
JAROMĚŘ | JOSEFOV | JEZBINY | SEMONICE | STARÝ PLES

ZPRAVODAJ číslo 2
únor
2023

ODVRÁCENÁ JAROMĚŘ
Jaroměřská vodárna
str. 24

HISTORIE
Antonín Hofmeister
str. 25

ZAPOMENUTÉ OSUDY
Antonín Halbich
str. 23–24

Závodní sezona 
pohledem
Ondřeje Petišky
str. 13

ROZHOVOR 
s Radkem Broulíkem
str. 20



2

| Info

Milé pekařky a pekaři!
Na vědomost se dává, že během Josefovského
masopustu se bude konat soutěž o nejlepší
masopustní koláčky.

Ten nejšikovnější, co vlastnoručně upečené koláče
donese, bude odměněn řádem zlaté vařečky
a korunován pekařským králem/královnou
masopustního hodování.

Podmínkou je donést 3 koláče
na Bastion I, ulice Okružní 34.

Vzorky budou přĳímány od 9.30 do 11.00 hodin
u vstupu ve fortně.

Koláče zabalte a opatřete Vaším celým jménem.
Každý takový pekař má vstupné na jarmark
a doprovodný program na Bastionu I zdarma.

Vyhlášení vítěze bude ve 12.00 hodin
na nádvoří Bastionu I.

18. 2. 2023

SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ
MASOPUSTNÍ KOLÁČ

JOSEFOVSKÝ MASOPUST

SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ
OVSVSV KÝ MA

Na Bastionu I se provází od
1. dubna do 29. října 2023.

Lze se zapojit i při organizaci
a realizaci kulturních událostí, které
zde pořádáme a získat tak zajímavé
pracovní zkušenosti.

Požadujeme:

• komunikativnost, samostatnost,
odpovědný přístup při plnění
svěřených úkolů

• zájem o historii výhodou

• zkušenosti s průvodcovskou
činností výhodou

• minimální věk 18 let

• znalost cizích jazyků výhodou
(angličtina, němčina,
polština, atd.)

Dále hledáme lektory Programů pro
školy, které probíhají od května do
října, a to hlavně ve všedních dnech
od 9:00 do 17:00.

Požadavky na lektory:

• komunikativnost, samostatnost,
organizační schopnosti,
časová flexibilita

• praxe v práci s dětmi
a mládeží výhodou

Finanční ohodnocení je 120 Kč/hod.

Vaše přihlášky a životopisy zasílejte do 28. 2. 2023.
na e-mailovou adresu: stadnikova@pevnostjosefov.cz.

Další informace na webu www.pevnostjosefov.cz, nebo na tel. 725 159 614.

HLEDÁME PRŮVODCE A LEKTORY
PROGRAMŮ PRO ŠKOLY

Pevnost Josefov, turistický
areál Bastion No I. a podzemí

TRADIČNÍ SOKOLSKÝ PLES
TJ Sokol Jezbiny pořádá Tradiční sokolský ples

KDY: pátek 17. 2. 2023 od 20:00 hod.
KDE: prostory tělocvičny v Jezbinách
K tanci a poslechu hraje X BAND Zdeňka Mencla. 
Občerstvení zajištěno.

Předprodej vstupenek bude od pondělí 13. 2. 2023 
od 18:00 hodin ve sportovním areálu na hřišti 
v Jezbinách.

MAŠKARNÍ DĚTSKÉ ODPOLEDNE
TJ Sokol Jezbiny pořádá dětské maškarní odpoledne

KDY: sobota 18. 2. 2023 od 14:00 hod.
KDE: prostory tělocvičny v Jezbinách
Občerstvení zajištěno, vstupné dobrovolné.

Přijďte se pobavit s vašimi dětmi v maskách, 
zatancovat si a zasoutěžit o různé ceny.

TJ Sokol Jezbiny 



3

Zprávy z města |únor | 23

SLOVO STAROSTY
VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ, přehoupnul se nám Nový rok, člověk se ani nenaděje a rázem je měsíc za námi. Dovolte mi, 
abych trochu bilancoval, co vše se podařilo, za téměř sto dní ve vedení města, zrealizovat.

Pokud pominu běžné provozní věci, 
které je třeba řešit rutinně každý den, 
otevřely se před námi výzvy, na kte-
ré bylo postupně potřeba reagovat. 
Za nejdůležitější pokládám například 
realizaci projektů, které jsou spolufi-
nancovány z  různých fondů, protože 
investiční možnosti jsou s ohledem na 
rozpočet města dosti omezené.
Jedním z takovýchto projektů je napří-
klad výměna lamp na veřejném osvět-
lení z  původních sodíkových výbo-
jek na nové LED technologie, což nám 
pomůže při dnešních cenách energií 
uspořit až 73,2 % nákladů na elektři-
nu. Nezdá se to, ale při výměně 1 900 
lamp je to úspora ve statisících ročně. 
Určitá spoluúčast je u takovéto inves-
tice pomocí fondů nutná, návratnost na 
nákladech na elektřinu by v tomto pří-
padě byla tři roky.
V  podobném duchu připravujeme 
i investice do fotovoltaických elektráren 
umístěných na veřejných budovách, jež 
nám pomohou snížit náklady na ener-
gie. V této souvislosti čekáme na novou 
legislativu, která nám umožní sdíle-
ní energie i  na budovy, kde nemůže-
me s  ohledem na památky fotovoltaic-
ké elektrárny umístit.
Mezi další z  rozpracovaných projektů 
patří získání až dvaceti milionů na kaž-
dou ze tří základních škol, jejichž zři-
zovatelem je město. Páni ředitelé doká-
zali spolu se svými týmy zaregistrovat 

a odeslat žádosti v neskutečně rychlém 
čase. Všechny tři školy se tak dosta-
ly mezi první uchazeče. Není sice ješ-
tě vyhráno, ale našlápnuto k  úspěchu 
máme. Další z akcí, ze které mám radost, 
je zahájení prací na rekonstrukci pří-
stavku toalet a zázemí u Boučkova lout-
kového divadla, kterému hrozilo uza-
vření z  důvodu narušení statiky. Jsem 
velice potěšen, že se podařilo domlu-
vit finanční podporu pro zapsaný spo-
lek BOĎI Jaroměř, který scénu provozu-
je. Díku tomu ještě na sklonku roku pro-
běhlo několik loutkových představení.
Vážení a milí, nerad bych vás zahltil dal-
šími informacemi o akcích, které v rám-
ci naší práce chystáme. Většinou se 

vše probírá na jednání zastupitelstva, 
které je veřejnosti přístupné osob-
ně nebo online na kanálu YouTube  – 
odkaz na jednání naleznete v  den 
konání zastupitelstva na webu města. 
Nejbližší zasedání Zastupitelstva měs-
ta Jaroměře se uskuteční 22. února, 
další je plánováno na 19. dubna 2023.
Výše zmíněné akce jsou jen jedny 
z  mnoha. Čeká nás realizace zásad-
ních projektů, mezi nimiž je revitali-
zace náměstí Československé armády, 
nábřeží 17. listopadu, území Na Obci 
a revitalizace celého průtahu Jaroměří 
po přeložení dopravy na obchvat.
Pokusím se vás i  nadále ve struč-
nosti informovat v  dalších číslech 
Zpravodaje o  dění na úřadě a  připra-

vovaných činnostech.
Na závěr bych vás poprosil o  shovíva-
vost ohledně stavu komunikací ve měs-
tě. Ne všechny máme ve vlastní sprá-
vě. Může docházet k  tomu, že někte-
ré výmoly jsme schopni opravit hned 
a  některé opravy musíme řešit se 
Správou silnic KHK nebo ŘSD. Jejich 
oprava tak může být řešena s drobnou 
časovou prodlevou.
Ještě jednou ode mne přijměte přá-
ní všeho dobrého v novém roce, a také 
hodně lásky k blížícímu se svátku svaté-
ho Valentýna.

Bc. Jan Borůvka, starosta

PRO ZÁJEMCE O PRÁCI V KOMISÍCH RADY MĚSTA
Máte zájem se podílet na rozvoji našeho města v následujících čtyřech letech? Nabízíme vám možnost zapojit se do práce v komi-
sích rady města. Přihlásit se mohou občané starší 18 let, kteří mají trvalý pobyt na území našeho města (popř. vlastní nemovitost 
v katastru města Jaroměře).

Zájemci se mohou přihlásit do pátku 
20. února  2023 osobně na podatelně 
městského úřadu, nebo na telefonním 
čísle 491 847 111, anebo na e-mail: 
epodatelna@jaromer-josefov.cz, nebo 
prostřednictvím datové schránky 
sbwbzd5. Do volné přihlášky uveďte 
název komise, osobní motivaci ke 
členství v  komisi, jméno, příjmení, 
adresu trvalého pobytu, datum 
narození, kontaktní telefon a e-mail.
Souhrnné informace o  zpracová-
ní osobních údajů uchazečů o  členství 
v komisích rady města, příp. členů komi-
sí, najdete na internetových stránkách 
města www.jaromer-josefov.cz v  sek-
ci „Ochrana osobních údajů (GDPR)“, 

v záložce „Informace ke konkrétním pří-
padům“ nebo přímo pod tímto odkazem: 
e_download.php (jaromer-josefov.cz).
Náplně činností jednotlivých komisí 
jsou orientační a budou se přizpůsobo-
vat operativně aktuálnímu dění a potře-
bám. Každá komise bude mít maximál-
ně 7 členů, s výjimkou Komise pro obřa-
dy a  slavnosti. Rada města si vyhrazu-
je právo zvolit si z uchazečů členy, kte-
ré bude pro jejich odbornost a  přínos 
považovat za nejvhodnější.

1. KOMISE PRO PROGRAM 
REGENERACE A PÉČI O PAMÁTKY
Náplň činnosti komise:
Činnost komise spočívá ve všestranném 

posuzování a koordinaci úkolů v oblasti 
památkové péče ve vztahu k působnos-
ti města Jaroměře – zejména v rozsahu 
naplňování povinností města Jaroměře 
vyplývajících z  ustanovení § 9 památ-
kového zákona (péče o kulturní památ-
ky v majetku města Jaroměře), posuzo-
vání návrhu koncepce rozvoje Městské 
památkové rezervace Josefov (dále jen 
„MPR Josefov“) a  Městské památkové 
zóny Jaroměř (dále jen „MPZ Jaroměř“), 
spolupráce na aktualizaci plánů regene-
race MPR Josefov a MPZ Jaroměř, posu-
zování návrhu na rozdělení finančních 
prostředků pro vlastníky kulturních 
památek v  rámci Programu regenera-
ce městských památkových rezervací 



| Zprávy z města

4

SYSTÉM „DOOR 
TO DOOR“

Papír
1. 2. a 1. 3. 2023

Plast
6.–10. 2., 20.–24. 2. 2023

Komunální odpad
30. 1. – 3. 2., 13.–17. 2.,  
27. 2. – 3. 3. 2023

Sběr nebezpečného odpadu:
20. 5. 2023
14. 10. 2023

Svoz bioodpadu začne v březnu.

DĚKUJEME, ŽE TŘÍDÍTE!

a  městských památkových zón a  pro-
gramu Podpora obnovy kulturních 
památek prostřednictvím obcí s  roz-
šířenou působností (pouze na území 
města Jaroměř, a to mimo MPR Josefov 
a  MPZ Jaroměř). Dále projednávání 
oprav památek místního významu ve 
vlastnictví města Jaroměře, poskytová-
ní námětů radě města v oblasti památ-
kové péče, spolupráce s odborem majet-
ku města, orgánem státní památko-
vé péče a Národním památkovým ústa-
vem, územním odborný pracovištěm 
v Josefově, při opravě památkového fon-
du města Jaroměře, plnění dalších úko-
lů uložených radou města a spolupráce 
s ostatními orgány města.

2. KOMISE PRO ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÝ PROSTOR
Náplň činnosti komise:
Mapování zneužívání systému odpa-
dového hospodaření města, mapování 
černých skládek, návrhy nových výsa-
deb dřevin a keřů, kácení a ošetření jed-
notlivých dřevin a  keřů, návrhy šetr-
ného hospodaření s  dešťovou vodou, 
budování center separovaného sběru, 

zavádění nových technologií likvida-
ce odpadu, revize a  úpravy veřejného 
prostranství, návrhy různých soutěží 
a aktivit k zušlechtění a zkrášlení měs-
ta Jaroměře, plnění dalších úkolů ulože-
ných radou města a spolupráce s ostat-
ními orgány města.

3. KOMISE PRO MAJETEK 
A ROZVOJ MĚSTA
Náplň činnosti komise:
Řeší stavební problematiku ve městě, 
doporučuje a navrhuje radě města řeše-
ní v oblasti stavební činnosti a územní-
ho plánování. Připomínkuje připravova-
né investiční akce města a spolupracu-
je s odborem výstavby. Projednává pře-
vody, nákup a  prodej nemovitých věcí, 
dotace v  gesci odboru majetku měs-
ta. Jako poradní orgán dává podněty 
a doporučení radě města.

4. KOMISE PRO POSKYTOVÁNÍ 
VEŘEJNÉ FINANČNÍ 
PODPORY A DARŮ
Náplň činnosti komise:
Projednává dotace, návratné finanční 
výpomoci a dary v gesci odboru školství, 

kultury a  tělovýchovy, včetně dotací 
pro sportovní organizace. Vyjadřuje se 
k problematice kulturního a sportovní-
ho života ve městě.

5. KOMISE PRO ENERGETIKU
Náplň činnosti komise:
Usiluje o smysluplné šetření energií a co 
nejvyšší soběstačnost města. Zjišťuje 
a  prověřuje možnosti energetických 
úspor například v  těchto oblastech: 
hospodaření se srážkovou a  odpadní 
vodou, vytápění budov v majetku měs-
ta, instalace fotovoltaických elektráren, 
možnosti dálkových měřidel elektrické 
energie, plynu a vody (monitoring, sprá-
va a  vyhodnocování). Zjišťuje možnos-
ti čerpání dotačních prostředků na tuto 
problematiku.

6. KOMISE PRO OBŘADY 
A SLAVNOSTI
Náplň činnosti komise:
Předávání věcných darů jubilantům, 
zajišťování vítání občánků, zlatých 
a  diamantových svateb, ocenění dárců 
krve atd.

Ing. Marcela Holda, místostarostka

NABÍDKA PRACOVNÍHO MÍSTA
SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK ORGANIZAČNÍ SLOŽKY MĚSTA JAROMĚŘ  

S NÁZVEM PEČOVATELSKÁ SLUŽBA S ÚVAZKEM 0,5

Místo výkonu práce: Jaroměř. Předpokládaný 
nástup do zaměstnání: dle možností uchazeče. 
Doba trvání pracovního poměru: částečný 
(0,5) pracovní úvazek, doba určitá s tříměsíční 
zkušební dobou  – do dubna  2025. Platové 
zařazení: platová třída č. 10.

Bližší informace: https://www.psjaromer.cz/
V případě zájmu kontaktujte vedoucího 
Pečovatelské služby:  
Mgr. Michal Skořepa, tel. 737 204 180,  
e-mail: vedouci@psjaromer.cz

VÁNOČNÍ STROMKY

Vánoční stromky budou jako kaž-
dý rok odebírat a likvidovat TSM 
Jaroměř. Stromky můžete nechá-
vat na místech separovaného sbě-
ru odpadu. 
Odbor životního prostředí  MÚ Jaroměř

ZVEŘEJNĚNÍ VÝŠE NEINVESTIČNÍ DOTACE
ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU A POUŽITÍ FINANČNÍCH ČÁSTEK V ROCE 2022

V  souladu s  usnesením vlády ČR 
o  Zásadách pro poskytování příspěvku 
obci na úhradu nákladů obce vynalože-
ných v souvislosti s azylovým zařízením 
na jejím území, zveřejňujeme výši nein-
vestiční dotace ze státního rozpočtu 
a použití finančních částek v roce 2022.
Město Jaroměř obdrželo v  uvedeném 
období od Ministerstva vnitra – Správa 
uprchlických zařízení neinvestiční dota-
ci v celkové výši 39 000 Kč.

POUŽITÍ NEINVESTIČNÍ 
DOTACE 39 000 KČ
Celá výše byla použita na nátěry sto-
žárů veřejného osvětlení v  katastrál-
ním území Josefov u  Jaroměře v  níže 

uvedených ulicích s uvedením čísel sto-
žárů následovně (celkové náklady čini-
ly 40 000 Kč):

 — Masarykovo nám. JR01190–JR01195, 
celkem 6 stožárů, JR01379–JR01384, 
celkem 6 stožárů,

 — náměstí Boženy Němcové JR01196–
JR01200, celkem 5 stožárů, 

 — Arnošta Heidricha JR01385,  
celkem 1 stožár,

 — Traxlerova JR01388–JR01394, 
celkem 7 stožárů,  

 — Duškova JR01397–JR01398, 
 celkem 2 stožáry,

 — Okružní JR01401–JR01407,  
celkem 7 stožárů.

Ing. Jan Žíla, vedoucí odboru majetku města



5

únor | 23 Zprávy z města |

MY TŘI KRÁLOVÉ 
JSME PŘIŠLI K VÁM…

Tři králové vyšli do ulic 
Jaroměře v  sobotu 7. 1. a  při-
nesli Boží požehnání a  radost 
z  koledy. Veliké poděková-
ní patří všem, kteří se do sbír-
ky zapojili ať přímým darem 
nebo darováním na účet sbír-
ky. Děkujeme také všem krá-
lům a vedoucím skupin, dobro-
volníkům, kteří svůj volný čas 
trávili prací pro dobrou věc.

Jaký je výsledek Tříkrálové sbírky?
Lidé v  Jaroměři a  okolních obcích 
(Vlkov, Habřina, Dolany, Čáslavky, 
Krábčice, Sebuč, Hořenice, Žireč, 
Heřmanice, Slotov, Běluň, Brod, 
Rožnov a  Neznášov, Jasenná, 
Rasošky, Zaloňov, Rtyně Vestec, 
Nový Ples, Chvalkovice, Velichovky 
a  Hustířany) byli opět štědří a  to 
o 101 287 Kč oproti loňskému roku!
V  pokladničkách jsme našli krás-
ných 539 561 Kč, 21 zlotých, 4 Eura.
Nestihli jste tři krále? Nevadí, i  tak 
můžete ještě přispět na dobrou věc 
prostřednictvím sbírkového účtu 
66008822/0800, variabilní symbol 
777 955 001. Děkujeme všem dárcům 
a do nového roku přejeme vše dobré.

Domov sv. Josefa v Žirči

OBEC RASOŠKY 
HLEDÁ ÚČETNÍ/HO

Obec Rasošky hledá účetní/ho  
obecního úřadu. 

Informace v plném znění jsou
na elektronické úřední desce: 

www.rasosky.cz 

CO SE POVEDLO?
Na sklonku roku 2022 za podpory a účasti veřejnosti, ZO ČSOP JARO Jaroměř, 
ZO ČSOP Puštíci, Technických služeb města Jaroměře a města Jaroměře jsme usku-
tečnili druhou část výsadby na obnovené polní cestě kolem Jaroměřského rybní-
ka. Cesta vede od slepých ramen řeky Labe, tzv. Pod Trojicí, přes pole, až skoro 
ke stezce pro cyklisty z Hradce Králové do Kuksu. Na polní cestě je nyní vysazeno 
několik desítek druhově a stanovištně vhodných dřevin, které jsou zároveň biolo-
gicky hodnotné.

V pestré výsadbě rostou například duby, 
jilmy, střemchy, hrušně, odrůda jabloně 
Smiřické vzácné  aj. Současně se stro-
my jsme na polní cestě rozmístili berlič-
ky pro dravce. Berličky zde slouží pře-
devším jako biologická ochrana polních 
plodin před hlodavci.
Cesta byla obnovena v roce 2021. Od té 
doby si získala u  lidí a  u  volně žijících 
živočichů a rostlin značnou oblibu, kte-
rá stále roste. Důkazem toho jsou pří-
jemná setkání, která jsem na cestě zažil. 
Již vyšlapaná pěšina, kterou protína-
jí koleje od jízdních kol a v zimě vyjeté 
stopy od běžkařů. Dále jsem si na ces-
tě všiml stop a jiných pobytových zna-
ků od volně žijících živočichů. Už jste se 
zde byli podívat? Pokud ne, tak nevá-
hejte. Je to příjemný zážitek, který vás 
zavede do jedinečného místa s  prou-
dící řekou Labe, jejími slepými rameny 
a štěrkovým náplavem, který je útočiš-
těm bezobratlých živočichů republiko-
vého významu. Po cestě se dále dosta-
nete k  ornitologicky významné vod-
ní ploše Jaroměřského rybníka. A  to 
vše nedaleko od vašich domovů. Pevně 
věřím, že s nástupem jara, a především 
pak po zmohutnění vysazených stromů 
a zapojení travino-bylinného podrostu, 
bude cesta zajímavější a  stane se z  ní 
ještě více vyhledávaná klidová přírod-
ní oáza a vycházková trasa a biologicky 
hodnotné stanoviště, kterých je na úze-
mí Jaroměře poskrovnu. Protože kul-
turní krajina, která je intenzivně země-
dělsky obhospodařovaná, je pro volně 
žijící živočichy a rostliny nezajímavá až 
neobyvatelná.
Vlastníte zemědělský anebo i jiný poze-
mek v Jaroměři a  jeho okolí? Není vám 
lhostejný stav naší přírody a  krajiny? 
Máte chuť ji oživit např. výsadbou dře-
vin a nevíte si s tím rady? Pokud ano, tak 
jste to právě Vy, kdo má možnost změ-
nit její často neutěšený stav. A to právě 
tak, jako se to povedlo městu Jaroměř 
s polní cestou kolem Jaroměřského ryb-
níka. Získali jsme my všichni. Především 
pak naši potomci.
Výsadbu dřevin na zemědělské půdě 
lze uskutečnit se souhlasem vlastníka 
pozemku. A to také v rámci tzv. náhrad-
ních výsadeb za kácené dřeviny, 

i  přes to, že vlastníkem zemědělského 
pozemku a  vlastníkem kácené dřeviny 
je někdo jiný. Vlastníkem dřevin se pak 
stane vlastník pozemku. Výsadbu dře-
vin v zemědělské krajině finančně pod-
poruje stát a také Evropská unie.
V  této souvislosti dne 22. června  2022 
zveřejnila Evropská komise pro pří-
rodu a  krajinu zásadní návrh Nařízení 
Evropského parlamentu a Rady o obno-
vě přírody, tj. „Nature Restoration Law“ 
vycházející ze strategií „From Farm 
To Fork“ a  „Biodiversity strategy“. 
Klíčovými závazky do roku 2030 jsou 
mimo jiné:

• zvrácení úbytku opylovačů,
• nejméně 10 % zemědělské plochy 

má velmi rozmanité krajinné 
prvky,

• nejméně 25 % zemědělské půdy je 
využíváno v rámci správy ekolo-
gického zemědělství a výrazně 
se zvyšuje využívání agro-
ekologických postupů, jako je 
např. agrolesnictví,

• v EU budou při plném respekto-
vání ekologických zásad vysazeny 
tři miliardy nových stromů aj.

Rád bych touto cestou poděkoval všem, 
kdo se zapojili do přípravy a tvorby pol-
ní cesty kolem Jaroměřského rybníka. 
A také všem, kdo se podílí na její údrž-
bě. Budu se těšit na napojení této polní 
cesty na stezku pro cyklisty do Kuksu, 
které proběhne po dokončení stav-
by obchvatu I/33. Současně se budu 
těšit na další podobné a jiné okrašlovací 
záměry, které jsou, dle mých informací 
připravovány, jako např. údržba a rozvoj 
městského extenzivního ovocného sadu 
v Jezbinách, tzv. „Holého stráně“, výsad-
ba historické aleje Františka Antonína 
hraběte Šporka ze Starého Plesu, přes 
Rasošský les, na Smiřické panství, zalo-
žení remízů na Vinicích, obnova čás-
ti dubiny a  vybudování mokřadů na 
úpských lukách  aj. A  budu se těšit na 
další setkání a  spolupráci při prospěš-
ných činnostech pro naši přírodu.

Ing. Vojtěch Papík, občan města Jaroměře, 
ochránce přírody a krajiny, a orgán 

ochrany přírody a krajiny MÚ Jaroměř



6

| Zprávy z města

MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2023

MÍSTNÍ POPLATEK ZA OBECNÍ 
SYSTÉM ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ
Dnem 1. ledna  2023 vstupuje v  plat-
nost nová Obecně závazná vyhláška 
města Jaroměře č. 3/2022  o  místním 
poplatku  za  obecní  systém odpadové-
ho hospodářství.

Poplatek platí:
 — fyzická osoba přihlášená 
v obci, platí i pro všechny 
druhy pobytů podle zákona 
upravujícího pobyt cizinců na 
území České republiky,

 — fyzická i právnická osoba, 
která má ve vlastnictví stavbu 
určenou k individuální rekre-
aci, byt nebo rodinný dům, ve 
kterých není hlášena k pobytu 
žádná fyzická osoba, a to ve 
výši odpovídající poplatku za 
jednu fyzickou osobu; má-li 
ke stavbě určené k indivi-
duální rekreaci, bytu nebo 
rodinnému domu vlastnické 
právo více osob, jsou povinny 
platit poplatek společně 
a nerozdílně.

Sazba  poplatku  pro  kalendářní  rok 
2023 je stanovena ve výši 600 Kč.
Poplatek je splatný jednorázově, a  to 
nejpozději do 30. 06. 2023.

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ
Byl zaveden Obecně závaznou vyhláš-
kou města Jaroměře č. 4/2022  o míst-
ním poplatku ze psů.

Poplatek platí držitel psa. Držitelem je 
pro účely tohoto poplatku osoba, kte-
rá je přihlášená nebo má sídlo na území 

města Jaroměře. Platí i pro všechny dru-
hy pobytů podle zákona upravujícího 
pobyt cizinců na území České republiky.

Sazby  poplatku  pro  kalendářní  rok 
2023 jsou stanoveny ve výši:

a) 1 000 Kč za psa v ostatních přípa-
dech neuvedených v písm. b) až f),

b) 400 Kč za psa, jehož držitelem 
je osoba přihlášená v rodinném 
domě kromě případů uvedených 
v písm. d) a e),

c) 400 Kč za psa, jehož držite-
lem je osoba přihlášená v sídle 
ohlašovny,

d) 100 Kč za psa, jehož držitelem je 
osoba přihlášená v části města 
Semonice, Starý Ples, Jezbiny, 
Dolní Dolce, v ulicích Brdce, Na 
Brdcích, Polcovský dvůr, v části ul. 
Velichovská (příloha č. 1), v části 
ulice Náchodská (příloha č. 2 a 3),

e) 100 Kč za psa, jehož držitelem je 
osoba starší 65 let,

f) 1 500 Kč za psa držitele, kterým 
je právnická osoba nebo fyzická 
podnikající osoba.

Poplatek  je  splatný jednorázově, a  to 
nejpozději do 30. 6. 2023.

Složenky (poštovní poukázky) k úhra-
dě místních poplatků nerozesíláme.

Variabilní symboly pro úhradu poplat-
ku  zůstávají  stejné,  jako  v  předcho-
zích letech, každý občan má svůj vlast-
ní variabilní symbol, platby nelze hra-
dit za více osob pod jedním symbolem. 
Rovněž  nelze  sloučit  platbu  místní-
ho poplatku za obecní systém odpado-
vého hospodářství – komunální odpad 
a poplatku ze psů.

V  případě, že Vaše nezletilé dítě dovr-
ší v roce 2023 plnoletosti, bude mu pro 
platbu místního poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství - komu-
nální odpad přidělen v daném kalendář-
ním roce nový variabilní symbol, který 
na vyžádání sdělíme písemně, případně 
telefonicky na tel. čísle 491 847 238 nebo 
491 847 231.

UVEDENÉ POPLATKY JE 
MOŽNÉ UHRADIT

 — v hotovosti nebo platební 
kartou v pokladně Městského 
úřadu v Jaroměři, 1. patro, 
číslo dveří 114,

 — prostřednictvím České pošty, 
pomocí složenky - poštovní 
poukázky,

 — převodem na účet města 
Jaroměře, č. ú. 9005-
820551/0100, a to s uvede-
ním variabilního symbolu, 
který poplatník zjistí např. na 
poštovní poukázce k úhradě 
poplatku, která mu byla doru-
čena naposledy v roce 2020.

Variabilní symbol je možné zjistit osob-
ně na odboru plánovacím a  finančním 
Městského úřadu v  Jaroměři, 1. patro, 
číslo dveří 111 nebo telefonicky na čísle 
491 847 238 a 491 847 231.

Obecně  závazné  vyhlášky  měs-
ta  Jaroměře, včetně příloh, najdete na 
webových stránkách města - Úřední 
deska - Oficiální stránky města Jaroměř 
(www.jaromer-josefov.cz). Vyhlášky jsou 
rovněž zveřejněny ve Sbírce právních 
předpisů územních samosprávných 
celků.

Odbor plánovací a finanční, MÚ Jaroměř

MĚSTO JAROMĚŘ NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH
Nejen proto, že se snažíme být moderním městem, ale abychom vám, jako občanům, byli blíže, využíváme aktivně i sociální sítě.

FACEBOOK
Oficiální facebookové stránky města Jaroměře, kde se může-
te dočíst o aktuálních akcích pořádaných městem i příspěv-
kovými organizacemi naleznete na adrese: 
https://www.facebook.com/mestojaromer/ 
Zde vás upozorníme na informace od státních, krajských, 
sportovních i kulturních organizací a spolků či na aktuální 
informace z městského úřadu a jeho odborů.
Současný pan starosta se (stejně jako ten předchozí) rozhodl 
založit své oficiální starostenské facebookové stránky, které 
si spravuje sám a kam je možné napsat přímo jemu. Odkaz na 
oficiální stránku pana starosty: https://www.facebook.com/
profile.php?id=100086952513740

INSTAGRAM
Také nás naleznete na Instagramu jako mesto_jaromer.
https://instagram.com/mesto_jaromer?igshid=ZDdkNTZiNTM=

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM V JAROMĚŘI
Za zmínku určitě stojí i  facebookova stránka 
Turistického informačního centra Jaroměř, kde nalez-
nete tipy na různorodé akce v  naší obci i  blízkém okolí:  
https://www.facebook.com/ticjaromer.

Miroslava Žďárská, kulturní referentka odboru 
školství, kultury a tělovýchovy MÚ Jaroměř



7

únor | 23 Školství |

VÁNOČNÍ BESÍDKA V DĚTSKÉM DOMOVĚ
Dlouhé tři roky trvalo, než mohly děti z Dětského domova v Jaroměři opět předvést Vánoční besídku v plné parádě, tak jak tomu 
byly vždycky zvyklé. Mnoho týdnů trvala příprava na jednotlivá třídní vystoupení. Bylo potřeba vyrobit kulisy, ušít nebo přešít kos-
týmy, naučit se básničky, zopakovat koledy, nacvičit tanečky a scénky.

Ve čtvrtek 22. prosince, když už se snad 
i celá budova chvěla trémou, to vypuk-
lo. Do začátku besídky chybělo víc jak 
půl hodiny, ale do hlavních dveří se už 
hrnuli mnozí nedočkaví návštěvníci 
z  řad rodičů, přátel školy a  sponzorů. 
Pozvání přijaly i očekávané sociální pra-
covnice, které mnohdy děti navštěvují 
častěji než jejich vlastní rodiče.
Úderem desáté hodiny za doprovodu 
písně Karla Gotta „Dny zázraků a přá-
ní“ vánoční besídka začala. Nejprve však 
bylo potřeba upoutat pozornost Ježíška 
a  toho se ujali dětmi vybraní zástup-
ci a  za dojemného cinkání snad stov-
ky rolniček se rozsvítil velký, překrás-
ně ozdobený vánoční stromeček. Pak 
už následovala jednotlivá třídní vystou-
pení a  z  dětí viditelně opadalo napětí. 

Své pěvecké umění předvedl i  pěvecký 
sbor, který za doprovodu kytary zkuše-
ného hudebníka Pavla Vraného zazpíval 

vánoční koledy. Na vyzvání se k nim při-
dali i  zprvu nesmělí hosté. Ke krásné, 
místy velmi dojemné vánoční atmosfé-
ře přispělo i vystoupení tradičních hos-
tů evangelického faráře Mgr.  Radima 
Žárského a  jeho dcery Barbory. S  vel-
kým nadšením se děti ujaly úkolu pře-
dat hostům dárečky a vánoční přáníčka.
Závěr besídky proběhl v uvolněné nála-
dě, ke které přispěla soutěž ve stavě-
ní sněhuláků z  gymnastických míčů. 
S veselou písničkou „Vánoce, ach Vánoce“ 
se pak hosté srdečně loučili s  dětmi, 
které nadšeně odjížděly se svými rodiči 
nebo příbuznými domů na svátky a sna-
žili se utěšit i povzbudit ty, kteří bohu-
žel v „domově“ zůstávají po celé vánoč-
ní prázdniny.

Za DD, ZŠS a PŠ, Jaroměř Mgr. D. Kadlecová

Z POHÁDKY DO POHÁDKY ANEB ŠTĚDRÝ DEN 
V JAROMĚŘSKÉM DĚTSKÉM DOMOVĚ

„Spadlo ti to, Máchale!” povídá náš nejmladší člen Filípek kudrnaté Natálce, když upustila vánoční věnec během zdobení štědrove-
černího stolu. Vždyť se tak nic hrozného nestalo, je Štědrý den a dnes jsme víc než kdy jindy jedna velká rodina. Vůně cukroví, vánoč-
ního čaje, skořicových rolek, kandovaného ovoce a dětského punče se linula celým domovem. 

„Ona papá. Ona nepapá. Ona se nacpá-
vá.“ poznamenal nevěřícně Martínek při 
svátečním obědě, sledujíc rozvernou 
Kristýnku jak s  chutí dlabe houbového 
Kubu. „A kolik že těch Kubů se do tako-
vého houbového Kuby dává?“ zeptal se 
náš junior Pája. „Přiměřeně, přiměřeně.“ 
odpověděla s úsměvem paní vychovatel-
ka a  pobídla děti, aby se oblékly a  při-
pravily se na odpolední mrazivou pro-
cházku zasněženým lesem, která měla 
jeden jediný cíl - hledat Ježíška.
Procházka byla jako z  pohádky, 
„Povídám ti, pojď dolů!“ čekajíc pod 
stromem s  dupnutím vykřikl Péťa, 
„Povídám ti, pojď nahoru!“ s úšklebkem 
na tváři odpověděl Domča. Malou šar-
vátku vyřešila Kačenka: „Já chci počkat 
na Pépína, zebou mě nožičky.“ vykři-
kla a  ukázala směrem dolů na svoje 
nohy. „Tady orel, Dášenka jde celou dobu 
v  bačkůrkách, přepínám.“ se spřažený-
ma rukama zalamentovala paní vycho-
vatelka, ale vzápětí se rozesmála a z taš-
ky vytáhla Kačenky zimní kozačky. To 
vám byl ale zážitek! „Už je ti teplo, děv-
če?“ zeptala se paní vychovatelka malé 
Kačenky. „Teplo, teplo…“ odpověděla 
holčička s červenými tvářemi a všichni 
se vydali zpátky domů kolem kostela, ze 

kterého si s sebou odnesli bet-
lémské světlo.
Byl čas se připravit na štědro-
večerní večeři, každý si oblékl 
ten nejkrásnější model ze šat-
ní skříně, „Zavaž mi střeví-
ček!“ povídala Libuška a otočila 
se na Zdendu, který se sklonil, 
střevíček zavázal a  pochvalně 
dodal: „Já jsem malej, ale šikov-
nej!“ Nastrojení, načesaní, nalí-
čení se všichni postavili kolem 
bohatě nazdobeného stolu 
a čekali na večeři. Ačkoliv všem 
dětem bramborový salát s klobásou vel-
mi chutnal, sem tam se najde někdo, 
komu se nedá trefit do chutě, a  tak 
nás nepřekvapila úsměvná poznám-
ka Tomáše: „To kyselo je moc kyselý, ten 
bramborák je moc bramborovej!“
I  Tomášova nespokojenost opadla ve 
chvíli, kdy došlo na rozbalování dárků. 
„Královské dělení!“ vykřikly děti a  roz-
běhly se ke stromečku. Vzduchem lítal 
balící papír, po zemi se válely ozdobné 
stužky, v  uších zněl dětský smích a  ta 
radost! Ta byla opravdu nepopsatelná. 
Celá naše jaroměřská rodina ze srdce 
děkuje projektům Milý Ježíšku a Daruj 
hračku, které se svými dary podílely 

na čisté dětské radosti pod vánočním 
stromečkem. „Kdepak ty ptáčku hníz-
do máš?“ znělo z  naší televize na her-
ně a my jsme věděli, že je čas jít na kutě. 
Teď už „Máme na rok na klid nárok zas 
až do Vánoc…“
A  zde je malá nápověda, jaké pohádky 
byly v našem příběhu ukryté. Dokážete 
je k hláškám správně přiřadit?
Byl jednou jeden král, Tři oříšky pro 
Popelku (2×), Krkonošské pohádky, 
Mrazík, S čerty nejsou žerty, S tebou mě 
baví svět, Třetí princ, Princezna ze mlej-
na, Šíleně smutná princezna, Lotrando 
a Zubejda
Za DD, ZŠS a PŠ, Jaroměř Adéla Semeráková



8

| Školství

V ZŠ JOSEFOV MÁME RÁDI HUDBU
MUZIKANTI DO ŠKOL

V tomto školním roce, od 9. 11. 2022 do 11. 1. 2023, byli žáci pátých tříd ze ZŠ Josefov 
zapojeni do projektu „MUZIKANTI DO ŠKOL“. Do školy dojížděli profesionální 
muzikanti, kteří předávali žákům znalosti v oblasti hudby a hudební produkce a při-
blížili žákům práci profesionálních výkonných umělců.

Cílem tohoto projektu bylo probudit 
v dětech zájem o hudební prostředí, který 
dále povede k  vlastnímu hudebnímu roz-
voji každého z  nich. Dále pak k  všeobec-
nému rozhledu v oblasti umění a poznání 
hodnot kreativních činností v oblasti hud-
by. V rámci tohoto projektu se žáci sezná-
mili s hudebními technikami, nástroji, teo-
rií i praxí. Každý lektor vnesl do lekce svůj 
osobitý pohled a  zkušenost. Do tvůrčí-
ho procesu se zapojili všichni žáci, nehle-
dě na jejich hudební nadání. Dostali příle-
žitost seznámit se s celým hudebním eko-
systémem (hudební management, produk-
ce, možnost propagace umělce a jeho díla). 
Výsledkem projektu „Muzikanti do škol“ 
je nahrávka žáky složené a  interpretova-
né písně. Pro všechny naše páťáky to byla 
úžasná zkušenost. A my se společně s nimi 
těšíme, až si budeme moci jejich dílo poslechnout na webových stránkách naší školy.

Mgr. Simona Dušková

FUNDRAISING DAYS LETOS OPĚT NA OSTROVĚ
V minulém školním roce se žáci osmého ročníku pod naším vedením pustili do čin-
nosti, se kterou jsme mnoho zkušeností neměli ani my, ani děti – do charitativní 
pomoci potřebným. Nechyběla ale dobrá vůle a odhodlání „poprat se“ se všemi 
výzvami a během deseti měsíců se nám tak podařilo vybrat téměř dvě tuny potra-
vin a hygienických potřeb pro lidi v nouzi.

Proto jsme se rozhod-
li v tomto projektu pokra-
čovat i  v  současném škol-
ním roce a s novými „čer-
stvými“ osmáky napnout 
síly a  zapracovat na tom, 
abychom alespoň něko-
mu ulehčili každoden-
ní realitu v náročné život-
ní etapě. V  říjnu jsme 
uspořádali sbírku potra-
vin pro Potravinovou ban-
ku a s velkou radostí jsme 
jejím zaměstnancům pře-
dali 199 kg pomoci. Před Vánocemi pro-
běhla, nebojím se říci, již tradiční sbír-
ka pro Stanici pro ohrožené druhy 
v Jaroměři, kdy jsme svěřence této sta-
nice podpořili 115 kg krmiva - především 
konzerv, granulí a směsí pro ptactvo.
To však pro tento školní rok není všech-
no. V  dubnu sbírku pro Potravinovou 
banku zopakujeme a věříme, že i tento-
krát se setkáme s podporou žáků a jejich 
rodičů, které si velmi vážíme.

Naším cílem je nejen pomáhat těm, kte-
ří takovou pomoc potřebují, ale učit 
děti být vnímavými ke světu kolem sebe 
a  uvědomovat si, že mnoho věcí není 
samozřejmostí, ačkoli je za samozřej-
most obvykle považujeme. Máme  vel-
kou  radost  z  toho,  že  se  nám  to  daří, 
a  děkujeme  všem,  kteří  nás  v  tomto 
našem úsilí podporují!

Za všechny pedagogy z „Ostrova“
Mgr. Lucie Kubálková

CHARITATIVNÍ 
PRODEJNÍ AKCE

O tom, že smyslem Vánoc nejsou 
jen dárky obdržené, ale i ty daro-
vané, se přesvědčili studenti gym-
názia v Jaroměři. V pátek 16. pro-
since 2022 se totiž konal první 
ročník vánoční sbírky pro pro-
jekt Ježíškova vnoučata, jenž plní 
seniorům přání, která si již nemo-
hou dovolit splnit sami. 

Program funguje tak, že si dárce, tedy 
Ježíškovo vnouče, vybere přání, které 
by chtěl splnit a s příslušným sociál-
ním pracovníkem zajistí jeho realizaci. 
O velké přestávce se tak školní chodba 
proměnila ve veliký trh, kde si studen-
ti a učitelé mohli koupit různé dobro-
ty rovněž od studentů a učitelů. Výběr 
byl vskutku lákavý, od lineckého cuk-
roví přes vánoční punč až po čerstvé 
párky v rohlíku. Výtěžek byl opravdu 
štědrý, všem zúčastněným se podaři-
lo vybrat krásných 18 618 Kč. 
Spolu jsme poté podpořili obyvatele 
domova důchodců v Novém Městě nad 
Metují, kterým jsme zajistili vystoupe-
ní jejich oblíbených hudebníků a zby-
tek peněz poslali na účet Ježíškových 
vnoučat, aby splnila přání co nejvyšší-
mu počtu seniorů.

Adam Havrda



9

únor | 23 Školství  |

MŠ KNAPPOVA
Únor bílý, pole sílí… známá pranostika, kdy příroda odpočívá pod sněhem a připravuje se na nadcházející období. Ale my jsme ten-
to měsíc přivítali v plné síle. Přestože leden neoplýval velkým množstvím sněhu, nám to vůbec nevadilo. Sněhové koule jsme tvořili 
z papíru, cvičili s nimi, sestavovali sněhuláky i sněhové vločky a lepili je na papír.

V zimě je třeba se i řádně oblékat, a tak 
nás pohádka „Rukavička“ pěkně moti-
vovala při výrobě papírových rukavic. 
K  zimě patří též sportování, a  když je 
málo sněhu, musí se zimní sporty tré-
novat aspoň ve třídě, což jsme zvládli na 
jedničku! Velkou radost sklidily i pokusy 
s  ledem, kdy jsme se seznámili se sku-
penstvím vody. Naše kroky také vedly 
do kostela svatého Mikuláše, kde se děti 
seznámily s legendou o narození Ježíše 
a příběhem Tří králů. Ve školce nás také 
navštívila oblíbená loutkoherečka paní 
Vlčková s pohádkou O statečné Hildě.
Úkolem pedagoga v  mateřské škole je, 
aby prostřednictvím vhodné motivace 
rozvíjel dětské schopnosti, dovednosti 
a vědomosti. Společně si tak vytváříme 
zážitky, které jsou předmětem komuni-
kace při dalších společných aktivitách. 
Ale i rodiče by měli doma vytvořit vhod-
né komunikační prostředí. Základem je, 
aby spolu rodina komunikovala. Dítě by 
se mělo naučit naslouchat rodičům, vní-
mat je a dokázat reagovat na otázky. Ale 
také naopak, rodiče by měli naslouchat 

a  trpělivě odpovídat na mnohdy velmi 
únavné otázky. Velmi důležitým fakto-
rem při rozvoji řeči je četba nebo vyprá-
vění před spaním, a to je bohužel často 
opomíjeno. 
V dnešní uspěchané době se raději pou-
štějí pohádky z  médií. Nicméně četba 
před spaním je velice důležitá pro roz-
voj komunikačních dovedností. Děti se 
tak učí nejen naslouchat, udržet pozor-
nost, rozvíjet představivost a  fantazii. 
Zkvalitňují se i  vzájemné vztahy mezi 
nimi a  předčítajícím. Četba by měla 
být v  každé rodině denním rituálem. 
Vzbuzuje se tak zájem o knihu a vycho-
vává budoucí čtenáře. Ještě významněj-
ší než četba, je poslech vyprávění pohá-
dek/příběhů dospělého. 
Důležitou součástí celkového rozvo-
je a zejména komunikačních schopnos-
tí je i  společenská hra. Hry by se měly 
pravidelně zařazovat do programu rodi-
ny. Právě při hrách se děti naučí rychlé 
reakci, pravidlům, trpělivosti, soustře-
děnosti a  neméně důležité vlastnosti  – 
umět prohrávat.

Spousta rodičů si také neuvědomuje, že 
rozvoj hrubé a  jemné motoriky souvisí 
s  rozvojem řečových dovedností. Platí 
obecné pravidlo, že „všechno souvisí se 
vším“, a  proto je velice důležitý dosta-
tek každodenního pohybu a osvojování 
si základní sportovní činnosti. I procvi-
čování výslovnosti jednotlivých hlásek 
je účinnější ve spojení s pohybem.
Problémem dnešní doby je, že je málo 
klinických logopedů a čekací lhůty jsou 
dlouhé. Řada rodičů, bohužel zbytečně, 
odkládá návštěvu logopeda do doby, kdy 
je na to upozorní pedagogové v mateř-
ské škole. Základem je pravidelné domá-
cí opakování logopedických cvičení. Je 
dobré si z  této činnosti udělat každo-
denní rituál s  motivací, protože řadu 
dětí procvičování nebaví, zvláště když 
jim výslovnost dané hlásky činí potíže.
Přejeme všem dětem a  jejich rodičům 
spoustu trpělivosti a  úspěchu, nejen 
v  oblasti logopedie, ale i  při prožívání 
každodenních radostí.

kolektiv MŠ Knappova

MASOPUSTNÍ PRŮVOD BUDE
VELEVÁŽENÉ OBČANKY A OBČANÉ JAROMĚŘŠTÍ, s radostí vám oznamu-
jeme, že pro vás všechny opět Masopustní průvod připravujeme!

Těšíme se, že ve čtvrtek 16. února 2023 
maškary a muzikanti v 13:30 od Základní 
umělecké školy F. A. Šporka směrem 
k městskému rynku se zase budou ubí-
rati, na Městském úřadě o  Povolení 
a Feruli budou žádati a potom svými taš-
kařicemi vás budou chtít pobaviti.
Spolek Pronáměstí pro vás všech-
ny občerstvení u  stánků na náměstí 
nachystá, polévka a pochoutky ze zabi-
jačky, čaj, horká medovina, svařené víno, 
koláče a  další dobroty chybět nebu-
dou. Muzikanti vám pro radost zahra-
jí a zazpívají. Hospodyně, opakujte maz-
urku, ať si s naším medvědem zatanco-
vat můžete a hospodáři, drobné groše si 
střádejte, abyste klibnu nebo jiná zvířata 
od nás zakoupiti mohli!
Výtěžek z  masopustního koledování 
hnedle v  sobotu 18. února  2023 dopo-
ledne v  Domově sv. Josefa v  Žirči pře-
dáme, kde místní klienty masopustním 
„rejděním“ rozveselit hodláme. Uvidíte-
li průvod maškar, prosím, věnujte i malý 
obnos na pomoc lidem, kteří nemají to 
štěstí a chybí jim zdraví. Děkujeme!

Akci podporují Johnova pekárna Josefov 
a spolek Pronáměstí, děkujeme!

Za maškary a muzikanty Jarka Holasová 
Foto: Jana Jaklová

MASOPUST…
Masopust představoval 
v minulosti období mezi dvě-
ma postními dobami. Byl ofi-
ciálním svátkem hodová-
ní, během kterého bylo tře-
ba se dosyta najíst, proto-
že následovalo období čty-
řicetidenního půstu. Doba 
Masopustu nastává po svát-
ku Tří králů a  její konec je 
závislý na datu Velikonoc, 
končit tedy může od polo-
viny února až do počátku 
března o Masopustním úterý 
před Popeleční středou.

Probíhaly během ní taneční zába-
vy, zabijačky a  také svatby. Toto 
období vrcholí na Tučný čtvr-
tek, kdy bývala zabíjačka a hostina 
a v poslední tři dny (neděle, pon-
dělí, úterý), které se nazývají kon-
činy, ostatky, fašank nebo přímo 
masopust, se konají různé rituál-
ní úkony, průvod masek, scénické 
výstupy a taneční zábavy.



10

| Školství 

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU – ZAČÍNÁME LETNÍ SEMESTR 2022/23
V  Jaroměři od října  2019 funguje při Gymnáziu J. Žáka v  Jaroměři Konzultační středisko Virtuální Univerzity třetího věku. 
VU3V je jedna z  forem celoživotního vzdělávání organizovaná Provozně ekonomickou fakultou České zemědělské univerzity 
v Praze. Studium je určeno pro zájemce důchodového věku.

Dosud studující absolvovali kurzy 
zaměření na dějiny a  historii umění, 
např. Dějiny oděvní kultury, České ději-
ny a  jejich souvislosti, Barokní archi-
tektura v  Čechách, Klenoty barokního 
sochařství v českých zemích, Architekti 
italského baroka, Mistři evropské-
ho barokního malířství 17. století, 
Leonardo da Vinci, Rituály evropských 
královských rodů.
Po absolvování letošního zimního 
semestru můžeme pogratulovat k pro-
moci dalším třem studujícím.
V  únoru začínáme další dva kur-
zy: Umění  rané  renesance  v  Itálii, 
Život  a  dílo Michelangela Buonarroti.  
Začínat budeme ve čtvrtek 2. 2. 2023 ve 
13:30 hodin. Další termíny lekcí budou: 

16. 2. ,  2. 3. ,  16. 3. ,  30. 3. , 
13. 4. Po každé lekci je 
třeba splnit test (neome-
zený počet pokusů). Celý 
kurz a všechny testy je třeba absolvovat 
do 30. dubna  2023. Pokud by někdo ze 
studujících nechtěl docházet na video-
přednášky do gymnázia, vytištěné tex-
ty si může vyzvednout a studuje si doma 
dálkově. Pouze je třeba se přihlásit pro-
střednictvím konzultačního střediska. 
Po zaregistrování přihlášky v  centrále 
VU3V v Praze je vygenerován pro kaž-
dého individuální přístupový kód, jenž 
umožní přihlášení do systému a  spuš-
tění vybraných přednášek.
Poplatek za jeden kurz vybíráme 
450 Kč (400 Kč poplatek univerzitě 

a  50 Kč na tisk učeb-
ních textů). Přihlásit 
nebo odhlásit se zájem-
ci mohou až do 25. 2. 2023. 

Ve čtvrtek 2. 2. 2023 a  16. 2. 2023 od 
13:30  hodin se všichni, kdo se roz-
hodují a  uvažují o  přihlášení, mohou 
zúčastnit nezávazně ukázkové lek-
ce v  budově Gymnázia Jaroslava Žáka 
v  Jaroměři. Ukázky z  obsahu kurzů je 
možno si prohlédnout na stránkách 
https://e-senior.czu.cz. Přihlásit se 
lze e-mailem, nebo přímo na 1. lekci. 
Kontakt: malinova@goajaro.cz, nebo 
telefonicky 491 812 498.

Mgr. Ladislava Malinová, administrátorka 
Konzultačního střediska Jaroměř – 

Gymnázium J. Žáka, Jaroměř

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA NA ZŠ BOŽENY NĚMCOVÉ
Vánoce utekly jako voda a už jsme zase seděli v lavicích ve škole. Projektové dny „Tří 
králů“ seznámily žáky s celostátní i regionální sbírkou a díky tomu se všichni dozvě-
děli, že letos (ostatně jako každým rokem) výtěžek naší sbírky poputuje do Domova 
svatého Josefa v Žirči, konkrétně na dokončení nového výtahu.

Proto jsme se hned ve středu 
4. ledna vydali s  první pokladnič-
kou po „Malé Boženě“. Naši kama-
rádi společně s dospěláky opravdu 
hojně přispívali, a tak se nám díky 
tomu podařilo zcela naplnit svěře-
nou pokladničku. Odpoledne jsme 
si proto museli vzít na koledová-
ní už druhou, k ní ale ještě i dešt-
níky, protože počasí nám opravdu 
nepřálo. Bylo sice jarně teplo, ale 
také pěkně jarně lilo. I když se pro-
ti nám takto počasí spiklo, dobrou 
náladu nám to nezkazilo. Naladili 
jsme hlasivky a hudební nástroje a vyra-
zili. Nejdříve do městské knihovny, kde 
si sólo zazpíval náš třetí král Baltazar. 
Svým pěveckým výkonem zaujal nejen 
zaměstnance knihovny, ale i  přítomné 
čtenáře, a  tak putovaly do naší kasič-
ky první příspěvky. S přáním šťastného 
nového roku jsme se rozloučili a  vyda-
li na náměstí, kde jsme navštívili něko-
lik obchodů. Jasná hvězda, která nás po 
celou cestu doprovázela, nám ukázala 
směr naší cesty. A to byla návštěva pana 
starosty. Mile nás přijal i  s  paní mís-
tostarostkou, pochválili naše koledová-
ní a samozřejmě přispěli do zapečetěné 
pokladničky. Na závěr návštěvy se k naší 
radosti s námi vyfotili. Povzbuzeni tím-
to příjemným zážitkem jsme se vydali se 

zpěvem a  hudebním doprovodem také 
do ostatních kanceláří. Všude jsme byli 
vlídně přijati, a  tak na konci našeho 
putování byla pokladnička pěkně těžká.
Další den, ve čtvrtek 5. ledna, jsme tuto 
pokladničku předali našim „kolegům“
z „Velké Boženy“. Jelikož se „Tříkrálovka“, 
jak jí říkáme, stala na naší škole oprav-
du oblíbenou tradicí, nedali se zahanbit 
příspěvky ani naši starší spolužáci. Po 
dvouhodinové cestě po škole, kdy krá-
lové navštívili všechny třídy, kabinety 
a zazpívali panu řediteli a paní zástup-
kyni, byla i  druhá pokladnička plná až 
po okraj.
Děkujeme všem, kteří jste přispěli, 
a přejeme požehnaný rok 2023.
Kašpar, Melichar, Baltazar ze ZŠ B. Němcové

V  noci před 
Popeleční stře-
dou ponoc-
ný zatroubil na 
roh a  rychtář 
všechny vyzval 
k  rozchodu. 
Druhý den, 
na Popeleční 
středu, se 
naposledy kon-
zumovaly mastné rohlíky s  kávou 
nebo mlékem, dopoledne ještě byla 
povolena kořalka. Oběd však už byl 
přísně postní, což většinou bývala 
čočka s vajíčkem, sýr, chléb, vařená 
krupice, pečené brambory. 
Popeleční středa je prvním dnem 
postní doby. Její termín připadá na 
čtyřicátý den před Velikonocemi, 
nepočítají se neděle. 
Počátky masopustu a  masopust-
-ních obchůzek je třeba hledat 
v  předkřesťanském kultu zimního 
slunovratu. Původně šlo o  pohan-
ské svátky - antické slavnosti, 
tzv. saturnálie, což je jeden z  nej-
významnějších a  nejradostnějších 
svátků římského náboženství sla-
vený na zimní slunovrat k  poctě 
Saturnově. 
Karneval tedy souvisí patr-
ně s  předkřesťanskými oslavami 
obnovy přírody na začátku jara.

ZUŠ F. A. Šporka

V  noci před 
Popeleční stře-
dou ponoc-
ný zatroubil na 
roh a  rychtář 
všechny vyzval 
k  rozchodu. 
Druhý den, 
na Popeleční 
středu, se 
naposledy kon-
zumovaly mastné rohlíky s  kávou 



11

únor | 23 Školství a Sport |

ŽÁK TESAŘ 2023
Střední škola řemeslná Jaroměř spolu s  Cechem klempířů, pokrývačů a  tesařů ČR pořádala pod záštitou hejtmana 
Královéhradeckého kraje Mgr. Martina Červíčka po dvouleté odmlce zaviněné pandemií Covid 19 ve dnech 11. až 12. ledna 2023 
jubilejní 20. ročník soutěže středních škol pro oblast Čechy „Žák TESAŘ 2023“.

Všichni, kdo fandí ruční práci, řemeslu 
a především tesařině, se mohli v uvede-
né dny přijít podívat do školní tělocvič-
ny a vidět tak, jak dvoučlenné týmy žáků 
třinácti škol z  celých Čech pod dohle-
dem svých učitelů usilovaly u  postup 
do celorepublikového finále prestiž-
ní soutěže „České ručičky“. Stál před 
nimi nelehký úkol zhotovit dle zadá-
ní model jehlanové střechy o  trojúhel-
níkovém půdorysu. Žáci při práci smí 
používat pouze ruční nářadí. Náročnost 
zadání a časový limit 10 hodin odpovídal 
faktu, že na soutěž přijeli ti nejlepší ze 
všech středních škol, které obor vyuču-
jí, a nakonec se to promítlo i do výsled-
ků. Pro první tři dvojice byly připraveny 
ceny v  podobě profesionálního nářadí 
a spolu s vítězi oblastního kola Morava 
postup do celostátního finále s meziná-
rodní účastí, které proběhne počátkem 
března 2023 v rámci Stavebního veletr-
hu Brno. Tři nezávislí odborní rozhodčí 
hodnotili 6 kritérií, za které účastníkům 
přiřazovali body. Hodnotila se přesnost, 
vzhled, dodržení času a  bezpečnosti 

práce a celkově tak bylo možno dosáh-
nout až 150 bodů. O vyrovnané doved-
nosti těch nejlepších svědčí, že mezi 
prvním a třetím týmem byl rozdíl pou-
hých sedmi bodů. Z třetího místa tak do 
finále postoupili ziskem 142 bodů žáci 
SPŠ a SOŠST Ústí nad Labem, druzí se 
147 body byli účast-
níci z  SPŠS a  OA 
Náchod a  pohár 
za první místo si 
odnesli se ztrá-
tou jediného bodu 
od maxima žáci 
Střední školy řeme-
slné Jaroměř Filip 
Kozák a  Václav 
Lindr. Poděkování 
patří všem orga-
nizátorům za pří-
pravu, účastníkům 
za úsilí a  výsled-
ky, rozhodčím za 
nestrannost a peč-
livost hodnocení 
a všem sponzorům, 

bez kterých by nebylo možno soutěž 
v takovém rozsahu uspořádat. A pohled 
na vzniklých 13 modelů střech dává 
člověku optimismus, že se o  řemeslo 
nemusí bát, že je dost těch, kteří vědí, 
co chtějí dělat a dělají to dobře.

Za pořadatele Miloš Tichý

ODDÍLOVÝ PŘEBOR MLÁDEŽE V ŠACHU ZNÁ SVÉ VÍTĚZE
Začátkem roku 2023 v sobotu 7. 1. jsme v Jaroměři-Josefově uspořádali oddílový přebor mládeže hraný jako turnaj “O Krále a krá-
lovnu DDM Klíč“. Soutěžilo se v 9 kolech rapid tempem 2 × 10 minut na partii. Cestu za šachovnici si našlo 23 mladých šachistů 
a šachistek TJ Jiskra Jaroměř a z kroužků v Jaroměři, Velichovkách, České Skalice, Polici n/Metují, Nového Města n/Metují a z indivi-
duálních tréninků. Nejmladšímu účastníkovi bylo 5 a nejstaršímu 17 let. Všichni hráli společně, ale vyhlašovali jsme kategorie mlad-
ší (nar. 2012 a ml.) a starší (nar. 2011 a st.). Já (Petr Staněk) jsem byl v roli rozhodčího a pořadatele. O bezproblémový chod turnaje, 
prezenci, ceny a diplomy se starala Andrea Matoušová, medaile tiskl na 3D tiskárně Jaroslav Žakech a pomáhal další rozhodčí Mirek 
Halamka. Na vítěze čekal pohár, na první tři v obou kategoriích diplomy a medaile. Věcné ceny si odnesli všichni účastníci.

První místo získal suverénní hrou 
Martin Paar 8 b/9, když porazil všechny 
své konkurenty a překvapil ho až Šimon 
Krása v  posledním kole. Druhou příč-
ku s 7,5 b/9 vybojoval Přemek Řezníček 
a  třetí místo obsadil Tonda Korityák 
ml. se 7 b, který se za šachovnici vrá-
til více než po roce. 4. místo uhrá-
la Šárka Marxová se 6,5 b. Na 5. příčku 
se vyhoupl Šimon Krása s 6 body, když 
v posledním kole porazil vítěze turna-
je. Celkově 6. skončil Lukáš Minář, nej-
lepší z  5 bodových a  také s  nejlepším 
pomocným hodnocením (měl nejtěž-
ší soupeře). Sedmou  příčku vybojoval 
Kryštof Janás s 5 body, který si zároveň 
odnesl medaili za první místo v katego-
rii mladších. 8. v pořadí skončil Martin 
Petružálek 5 b/9, kterému se daři-
lo v  úvodu a  v  závěru turnaje. 9. mís-
to obsadil Adam Bém s  5 b z  kroužku 

ve Velichovkách. Zároveň vybojoval 
druhou stříbrnou příčku v  kategorii 
mladších žáků. 10. příčku a  třetí místo 

mezi mladšími obsadil Matyáš Horník 
také s 5 body. Skvěle hráli i další hráči 
v pořadí Hynek Halenár, Martin Šubrt,  



12

| Sport

DŮLEŽITÉ JE SE NEVZDÁVAT!
V posilovně tráví i osm hodin denně a bez pohybu si už neumí svůj život představit. „Lidé v sobě mají neskutečný potenciál, baví mě 
jim ho pomáhat odkrývat,“ říká osmatřicetiletý fitness trenér Jan Valášek původem z Hronova. Sám si plní svůj sen a každý den pra-
cuje na tom, aby naučil své klienty hýbat se zábavně, zdravě a smysluplně.

Máme začátek nového roku, tudíž nové 
začátky, nová předsevzetí. Co si o tom-
to zvyku jako fitness trenér myslíte?

Ačkoliv já osobně nejsem velkým 
příznivcem novoročních před-
sevzetí, rozumím, že všeobecně 
je konec starého a  začátek nové-
ho roku vnímán jako období, které 
nutí lidi uzavírat, bilancovat a star-
tovat něco nového. Vytváří to pocit 
naděje a čistého startovacího pole, 
ve kterém můžeme začít dělat věci 
jinak a  lépe. A ano, vždycky je lep-
ší, když máme něco, co nás donutí 
ke změně k  lepšímu. Bohužel však 
často dochází k tomu, že jak rychle 
začneme, tak rychle skončíme. Lidé 
mají tendenci změnit hnedka všech-
no, dohání to často až do extrémů, 
většinou ale brzy něco poruší nebo 
nedodrží a  pak mají pocit, že už 
žádné jejich úsilí nemá smysl.

Co  byste  poradil  těm,  kteří  chtějí  po 
Vánocích  začít  cvičit  nebo  změnit 
stravování?

Jsem zastáncem pozvolného začát-
ku, ale kontinuální práce. Nejprve 
zařadit pohyb do svého každoden-
ního života, poté se zamyslet nad 
skladbou stravy a v neposlední řadě 
to nevzdávat a  pokračovat, i  když 
se vždy nepovede dodržet vše tak, 
jak jsme si předsevzali. Důležité 
také je, být k  sobě laskavý a  umět 
se pochválit za sebemenší pokroky. 
Díky tomu roste motivace.

Jaký  typ  pohybu  a  cvičení 
doporučujete?

Podle mého názoru vás musí ten 
typ pohybu primárně bavit. Pro 
někoho to mohou být procházky se 
psem, pro jiného zase jízda na kole, 
kolečkové brusle, návštěva posi-
lovny, tanec, běh nebo skupino-
vé cvičení. Osobně mám rád pest-
rost a nemám tendenci nadřazovat 
jeden sport nad druhý. S  narůsta-
jící kondicí a  požadavky na cíl se 
výběr pohybu specifikuje. Každý by 
si měl vybrat dle svých preferen-
cí a myslím, že v dnešní době jsou 
možnosti tak široké, že si každý 
může najít to své.

A  co  sport  a  alkohol?  V  posledních 
letech  se  stává  čím  dál  populárnější 
Suchý únor.

Někde jsem četl, že původně byl 
suchý leden, ale vychytralý český 
národ si to posunul na únor, pro-
tože to je nejkratší měsíc v  roce. 
Myslím, že to vypovídá o  všem. 
Jaká je ta opravdová motivace za 
tím držet Suchý únor? Podle mě 
je to stejné, jako s  těmi předse-
vzetími a  různými dietami. Lidé 
do toho často jdou s  tím, že je to 
něco dočasného, že to musí vydržet 
nějakou určitou dobu. Co nastane 

ale potom? Většina z  nich konec 
tohoto období oslaví tím, že poru-
ší vše, co tak striktně dodržovali, 
čímž logicky tělu ublíží daleko víc. 
Pro mě je mnohem důležitější, aby 
změny k  lepšímu byly dlouhodobě 
udržitelné, tudíž pro člověka pro-
spěšné po celý jeho život. 

Má podle vás smysl cvičit a zdravě jíst, 
když si někdo nedokáže odpustit skle-
ničku alkoholu denně?

Rozumím, že alkohol patří od pra-
dávna ke společenskému životu 
lidí. Na druhou stranu alkohol jsou 
v  podstatě prázdné kalorie, kte-
ré navyšují denní příjem člověka. 
Navíc je toxický. V  momentě, kdy 
ho naše tělo přijme, nastartuje pro-
cesy, které se se zdravým životním 
stylem nedají v  žádném případě 
sloučit. Dehydratuje, narušuje pro-
ces budování svalové hmoty, a také 
spánek, který je nezbytný ke kva-
litní regeneraci svalů i těla celkově. 
Ač se to nemusí především rekreač-
ním sportovcům zdát, tak alkohol 
opravdu nejde ruku v ruce se spor-
tem. Nicméně stále je samozřej-
mě lepší varianta se hýbat a příle-
žitostně si dát skleničku než nedě-
lat pro své tělo vůbec nic.

Co  byste  popřál  našim  čtenářům  do 
nového roku 2023?

Může to znít jako klišé, ale urči-
tě na prvním místě pevné zdraví. 
Nicméně není to pouze o tom spo-
léhat, že to přijde samo bez jakéko-
liv snahy. Péče o zdraví není nukle-
ární věda. To, co našemu tělu dáme 
a  věnujeme, nám zase vrátí. Proto 
nám všem přeji také méně stresu 
a  více psychické pohody. A  hlavně 
vydržet a nevzdávat se.

Autorka rozhovoru: Tereza Šolcová
www.janvalasek.cz

Eduard Heran všichni se 4,5 b/9, ale 
pochválit musím všech 23 účastníků.
Všichni nemůžou zvítězit, ale mohou 
sehrát pěkné partie. Super, že žáci pře-
mýšleli nad tahy, bavili se šachovou 
hrou, což je důležitější než nějaké body, 
a  i  ti nejmenší často dokázali vymys-
let nějakou léčku nebo kombinaci. Bylo 
skvělé, že bojovali až do posledního 
tahu a  poslední sekundy na hodinách.  

Pro některé začátečníky to byl první 
nebo druhý turnaj v  životě. Akce měla 
skvělou šachovou atmosféru a  proběh-
la, díky vzornému chování dětí, bez 
problémů. Děkuji přítomným rodičům, 
že dětem dodávali podporu, protože 
pro děti sehrát turnaj, soustředit se na 
9  partií, přežít v každé z nich plno zvra-
tů a  navíc něco vymyslet, nejlépe dát 
soupeři mat, je dost náročná záležitost. 

Při vyhlašování bylo v  hrací místnosti 
přes 40 hráčů, rodičů, diváků atd. 
Děkuji také DDM Klíč za poskytnutí hra-
cí místnosti, zapůjčení šachových sou-
prav a  hodin a  zajištění většiny cen. 
Dětem se turnaj líbil, měly plno šacho-
vých zážitků a doufám, že se s většinou 
potkám na další šachové akci.

Petr Staněk 
Foto: Petr Staněk, DDM Klíč



13

únor | 23 Sport |

sobota 04.02.2023 od 14:30 do 16:30 
sobota 11.02.2023 od 13:45 do 15:45 
sobota 11.02.2023 od 20:00 do 22:00 disco
neděle 12.02.2023 od 13:45 do 15:45 
sobota 18.02.2023 od 14:00 do 16:00
pondělí 20.02.2023 od 10:00 do 12:00 

ZÁVODNÍ SEZONA 2022 POHLEDEM ONDŘEJE PETIŠKY
Zatímco většina sportovců ještě spala zimním spánkem, pro mě první sníh loňského roku znamenal začátek příprav na sezonu v zim-
ní verzi triatlonu (běh, horské kolo, běžecké lyžování). Začátkem února 2022 se totiž do malého státečku mezi Francií a Španělskem 
sjeli nejlepší zimní triatlonisté světa, aby poměřili své síly.

Závod v  Andoře je specifický hned 
v  několika ohledech. Závodníci se zde 
musí poprat nejen s  náročnými trasa-
mi, ale také s nadmořskou výškou přes 
2000 metrů nebo s  teplotami, kte-
ré odpovídají spíše začátku léta. Vůbec 
poprvé organizátoři představili také 
nový formát závodu  – zimní duatlon 
(běh – běžky).
S  premiérou v  tomto sportu jsem se 
dokázal popasovat úspěšně, a  díky 
tomu, že se v tomto závodě ještě nesešla 
taková konkurence, se mi podařilo zís-
kat titul mistra  světa ve věkové kate-
gorii  25-30  let a  celkové druhé místo 
napříč všemi kategoriemi.
O dva dny později se pak konal samot-
ný vrchol sezony zimních triatlonis-
tů. Na startovních listinách již figuro-
valo mnohem více jmen, které by moh-
ly zamíchat celkovým pořadím. Oproti 
duatlonu však tento závod navíc obná-
šel jízdu na horském kole, což byla má 
silná disciplína, díky čemuž jsem chtěl 
navázat na předchozí umístění a  ata-
kovat stupně vítězů. To se nakonec 
také podařilo. I přes technické problé-
my jsem právě v  cyklistické části dojel 
pro celkové 3. místo a titul mistra světa 
v kategorii 25-30 let.
Díky těmto výsledkům jsem se kvalifi-
koval také na ME, které se konalo o dva 
týdny později v italském Asiagu, ovšem 
již do kategorie ELITE, kam bylo nasa-
zeno 20 nejlepších profesionálů Evropy. 
Z tohoto závodu jsem však nakonec kvů-
li fyzickým problémům musel odstou-
pit. Místo v tomto článku tak získal jen 
proto, abych ukázal, že zdaleka ne kaž-
dý závod jde podle představ a  přináší 
očekávané výsledky.
Následující den jsem však v  rám-
ci štafety dostal druhou šanci blýsk-
nout se i  na evropském šampioná-
tu. Zde jsem měl také velkou zodpo-
vědnost za čest českého zimního tri-
atlonu, který v posledních letech před-
váděl stabilní výkony v  TOP5 na ME.  

Závod se jel ve dvoučlen-
ných štafetách, kde si kaž-
dý člen štafety střihl vždy 
dva krátké triatlony. Mým 
úkolem bylo udržet co nej-
menší odstup od elitních 
závodníků na čele tak, 
aby moje parťačka Aneta 
Grabmüllerová neztra-
tila kontakt se skupinou 
a  mohla bojovat o  co nej-
lepší příčky. To se nakonec 
víceméně podařilo a získali 
jsme tak pro mě velmi cen-
né 5. místo.
Jelikož mě letos čekal stu-
dijně náročný konec roku, 
věděl jsem, že na podzim už 
nebudu mít na závody moc 
čas. Vrchol sezony jsem si 
tak naplánoval již na červen. Tím byl 
můj „výlet“ do Kanady, kde jsem se nej-
prve zúčastnil závodu Xterra Canada 
v Bromontu a poté MS Agegroup v  sil-
ničním sprint triatlonu v Montrealu.
Říká se, že závody XTERRA v  Evropě 
jsou o poznání náročnější než ve zbyt-
ku světa. Jak jsem byl překvapen, když 
jsme během 26 kilometrů na kole museli 
5× zdolat sjezdovku a nastoupat tak přes 
1000 výškových metrů. Vytrvalý déšť 
posledních několika dnů navíc značně 
znepříjemnil i  tak dost náročné sjezdy. 
Ve zkratce: v  závodě jsem předvedl asi 
to, na co jsem měl natrénováno. V pla-
vání žádná hitparáda, kolo – nahoru trá-
pení, ale dolů fičák. A závěrečný deseti-
kilometrový běh – super, dokud nepři-
šly křeče. Celkově mi tento výkon stačil 
na 6. místo celkově a 1. místo v katego-
rii 25-30 let.
Dalším závodem bylo pro mě trochu 
netypické mistrovství světa v silničním 
sprint triatlonu na tratích 0,75-20-5. 
Byla bezpochyby cenná zkušenost 
účastnit se závodu takového formá-
tu a utkat se s více jak 1500 triatlonis-
ty z celého světa. Můj výkon v konečném 

důsledku stačil v kategorii 25-30 let na 
19. místo, které beru jako velký úspěch.
Společně s mým parťákem a průvodcem 
po Americe Adamem Holomouckým 
jsme se poté přesunuli do USA, kde 
jsme se zúčastnili prestižního běhu 
k výročí Dne nezávislosti na 5 km. Zde 
se mi s časem 16:56 podařilo získat cel-
kové 2. místo.
Posledním významným závodem toho-
to roku byl švýcarský Eiger trail run, 
v rámci kterého jsem běžel trasu pojme-
novanou Surprise run. Ta byla specific-
ká v tom, že závodníci dopředu neznali 
délku trasy. Pro mě opět nová a poměr-
ně zajímavá zkušenost rozvrhnou si síly 
tak, aby stačily na trať, která podle zku-
šenějších měřila něco mezi 12-22 km. 
Nakonec se z  toho vyklubal výživ-
ný 16kilometrový běh krásnou švýcar-
skou přírodou, kde jsem díky svižnému 
začátku vybojoval 2. místo.
Za účast na všech těchto závodech vdě-
čím mimo jiné i  příspěvku od města 
Jaroměře a  Královéhradeckého kraje, 
kterým bych chtěl tímto poděkovat.

Ondřej Petiška

úterý 21.02.2023 od 10:00 do 12:00 
středa 22.02.2023 od 10:00 do 12:00 
čtvrtek 23.02.2023 od 10:00 do 12:00 
pátek 24.02.2023 od 10:00 do 12:00 
sobota 25.02.2023 od 14:00 do 16:00 

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ V ÚNORU A BĚHEM JARNÍCH PRÁZDNIN



14

| Zapomenuté osudy

Dr. Ing. RUDOLF EXNER VE VZPOMÍNCE PAMĚTNÍKA
V jaroměřském Zpravodaji č. 12/2022 byl zajímavý článek o Dr. Ing. Rudolfu Exnerovi. Je v něm jen okrajově zmíněno, že byl v roce 
1959 jmenován do funkce ředitele výzkumu ve VHJ (výrobně hospodářské jednotky) Jaroměř, což bylo sdružení všech koželužských 
závodů v Čechách. Od roku 1960 jsem byl spolu s několika dalšími pracovníky součástí tohoto výzkumného pracoviště, ale spíše 
jsme byli jeho žáky než podřízenými. Rád bych k pohledu na jeho život z hlediska jeho rodiny přidal i hodnocení jeho vlivu na rozvoj 
bývalých podniků ZAZ a jejich nástupců v Jaroměři.

Ve vedení VHJ ZAZ, 
která byla nadříze-
nou organizací pro 
všechny koželuž-
ny v  Čechách, pra-
covala v  té době celá 
řada pracovníků, kteří 
začínali svoji kariéru 
ve firmě Baťa ve Zlíně 
jako „mladí Baťovci“. 
Znalosti a  návyky, 
které tam získali, se 
staly součástí jejich 
další profesní karié-
ry. Jmenování pana 
Dr.  Exnera ředite-
lem výzkumu přes-
tože nebyl v  KSČ 
a  neměl „ten správ-
ný původ“ bylo uznáním jeho odborných 
znalostí a podstatným způsobem ovliv-
nilo směřování i  rozvoj nejen koželuž-
ny ZAZ Jaroměř, ale později i  v  podni-
cích generálního ředitelství „Průmyslu 
kožené galanterie Hradec Králové“ kde 
byl jmenován ředitelem „Výzkumného 
a vývojového ústavu kožené galanterie“, 
o  jehož založení a  vybudování se pod-
statnou měrou zasloužil.
Závod ZAZ Jaroměř byl zaměřen pře-
vážně na zpracování vyčiněných kůží 
na výrobky používané v celé řadě prů-
myslových odvětví, především v  tex-
tilkách. Na začátku šedesátých let se 
začal projevovat jejich nedostatek, pro-
tože jak surové kůže, tak chemikálie na 
jejich zpracování se dovážely většinu 
z Jižní Ameriky za vzácné západní měny. 
Také technický pokrok v celém tehdej-
ším průmyslu vyžadoval použití výrob-
ků náročnějších na užitné vlastnosti.
Pan Dr.  Exner po svém jmenová-
ní vybudoval celé výzkumné středis-
ko v Jaroměři od samého začátku v roce 
1960. Sehnal prostory, i když na počát-
ku velmi skrovné, v  bývalé řemenárně. 
Přijal nové pracovníky, převážně z  řad 
začínajících absolventů odborných škol, 
staral se o  jejich odborný růst, přichá-
zel s návrhy nových možností při zavá-
dění náhrady výrobků z  kůže pomocí 
progresivních, do výroby teprve zavá-
děných materiálů, a  aktivně spolupra-
coval při jejich realizaci. My všichni pra-
covníci výzkumu jsme oceňovali jeho 
lidský, i  když náročný přístup k  nám 

i výsledkům naší prá-
ce. O  jeho potížích 
v  rodinném životě 
jsme sice něco vědě-
li, ale ty jeho pracovní 
a  odbornou činnost 
vůbec neovlivňovaly.
Komunikoval s  celou 
řadou odborníků, 
takže jsme při nahra-
zování kůže použí-
vali materiálů tepr-
ve vyvíjených nebo 
uváděných do pro-
vozu. Nejdůležitější 
byla jeho spoluprá-
ce s profesorem Ottou 
Wichterlem, kdy byl 

v  Jaroměři jako první 
realizován a  průmys-

lově využit Wichterleho, vedle vynále-
zu výroby očních čoček, další důležitý 
patent, a  to výroba „alkalického polya-
midu“. V  Jaroměři proběhly činnosti 
od prvních poloprovozních zkoušek až 
po jeho průmyslové využití. Dále spo-
lupracoval s  laureátem státní ceny za 
chemii Dr.  Helmutem Webrem v  obo-
ru syntetických tříslovin a jejich využi-
tí v dalších průmyslových oborech jako 
jsou průzkum a těžba ropy, modifikace 
keramických surovin a cementu. 
Výroba probíhala v  chemickém závo-
dě ZAZ Hrádek nad Nisou, realiza-
ce v keramickém průmyslu, průzkumu 
a  těžbě ropy a  při výrobě speciálních 
cementů.
Při privatizaci n. p.  ZAZ Jaroměř byly 
realizovány výstupy z  výzkumné čin-
nosti, které Dr.  Exner inicioval a  jed-
notliví pracovníci dále rozvíjeli a  rea-
lizovali. Vznikla tak celá řada dosud 
úspěšných firem:
Rodinná firma Reko  s  r.o., ve které 
pan Milan Košťál úspěšně navázal na 
původní zadání náhrady řemenů, kry-
cích měchů a  dopravních pásů z  kůže 
pomocí plastických hmot a jeho rodin-
ná firma asi s  padesáti zaměstnanci 
je dnes důležitým dodavatelem toho-
to druhu výrobků nejen na domácí trh. 
Náhrada kůže pomocí výrobků z plas-
tů v průmyslu byla náplní firmy Tanex 
Plasty, a. s., Jaroměř. 
Pro jednodušší řízení došlo k  vyčle-
nění výrob, které nespadaly do 

automobilového průmyslu a  vznikly 
nové firmy:
Tanex  Plasty, a. s.,  Lužiny - výro-
ba součástí pro automobilový průmy-
sl jako hlavové opěrky, loketní opěrky, 
spojlery, polyuretanové isolační des-
ky a celá řada dalších. Polyplasty, s. r. o., 
Hradecká 315, Jaroměř – výroba polo-
tovarů z  alkalického polyamidu a  jejich 
obrábění na hotové díly, která navazuje 
přímo na realizované patenty prof. Otto 
Wichterleho, a dále výroba dílů z elasto-
meru PUR - polyuretanu s  názvem 
Polytan. Omnipack, s. r. o., Hradecká 315, 
Jaroměř - výroba a prodej obalů pro růz-
né společnosti. Innomia, a. s., Národní 
ulice 980, Jaroměř – vývoj a výroba dílů 
na 3D tiskárnách. 3R  Systems, s. r. o., 
Husova 114, Jaroměř  – prodej profesio-
nálních 3D tiskáren v ČR.
Tento článek vznikl na základě mých 
vzpomínek s  přispěním dosud žijících 
pamětníků paní Ing.  Jany Kozákové, 
Ing.  Aleny Matyášové a  Vladislava 
Stránského, kterým tímto děkuji za 
spolupráci.

Ing. Zdeněk Friml
Foto: sbírka Jakuba Exnera.

ÚNOROVÝ PROGRAM 
UMĚLECKÉ KOLONIE

V  únoru u  nás pokraču-
je série folkových koncertů, 
pořádaných Pavlem Šimkem. 
V pátek 10. 2. nám budou hrát 
RybaRyb a Napohodu, v pátek 
24. 2. zase Country harmony 
a  Milan a  Bosorky. Koncerty 
začínají vždy v 19 hodin, může-
te ale přijít už dříve a ochutnat 
výborné občerstvení od man-
želů Mertlíkových.

Pro ženy a  dívky, které rády tvoří 
z  textilu, připravily Táňa Nováková 
a Katka Venclová další lekci  textil-
ních technik, tentokrát to bude šití 
taštiček ze šestiúhelníků. Pokud jste 
na to zvědavé, přijďte si to k  nám 
vyzkoušet 9. 2.  v  17:00. Potřebné 
vybavení dostanete na místě.
V našem čtenářském klubu 15. 2. od 
17:30 s Terezkou Karlovou si může-
te popovídat o zajímavých knihách, 



15

únor | 23 Kultura |

MĚSTSKÁ KNIHOVNA V JAROMĚŘI
MILÍ ČTENÁŘI, dovolte mi začít dnešní příspěvek citátem z Malého prince: „Vždy bude další příležitost, další přátelství, další láska, 
nová síla. Pro každý konec je vždy i nový začátek.“ (Antoine de Saint-Exupéry)

Začátek roku 2023 jsme začali pěkně 
svižně a  s  elánem. V  rámci „čtenář-
ské gramotnosti“, pro děti z MŠ a žáky 
ZŠ z  Jaroměře, připravila naše úžas-
ná Pavla Karásková přednášku pří-
mo v  kostele sv. Mikuláše v  Jaroměři. 
Děti si prohlédly vystavený bet-
lém a  poslechly si vyprávění o  zjeve-
ní anděla Gabriela mladé ženě Marii, 
o  narození Ježíše, o  návštěvě pastý-
řů, o  příchodu Tří králů (Baltazara, 
Melichara a Kašpara) s dary pro nové-
ho krále Židů a  o  cestě do bezpečí, 
Egypta.
Akce v  měsíci lednu byly také vel-
mi pestré. 11. 1. a  25. 1. 2023 nás potě-
šil Milan  Záliš se svojí přednáš-
kou o  Bedřichu Velikém. Své pří-
zvisko „Veliký“ získal díky síle své-
ho charakteru, vytrvalosti a  smys-
lu pro spravedlnost. 17. 1. a  31. 1. 2023 
jsme vám představili nového správce 
římskokatolické farnosti v  Jaroměři 
P.  Dr.  Mgr.  Leopolda  Slaninku SJ. Ve 
svých přednáškách se zaměřil na 
pozitivní i  negativní prožitky dítě-
te v jeho prvních 5 letech života, jenž 
silně ovlivňují celkový vývoj člově-
ka. Přednášky jsou rozděleny do čtyř 
částí a na pokračování se můžete těšit 
právě v únoru. 
Nesmíme také zapomenout na naši 
Ludmilu  Konvalinkovou a  její „přá-
telská setkání“, která budou pokračo-
vat i  v  letošním roce a  která si našla 
svůj okruh posluchačů. 26. 1. 2023 jsme 

se spolu s  ní vydali po stopách his-
torie lázní na území České republiky. 
Největšího rozmachu dosáhlo lázeň-
ství v 18. až 20. století.

ÚNOROVÉ PŘEDNÁŠKY
A jak jsme začali, tak hodláme i pokra-
čovat. Tady je naše únorová nabídka:
14. 2. a 28. 2. 2023 - P. Dr. Mgr. Leopold 
Slaninka SJ: „Psychologie a  spiritua-
lita“. 3. a  4. část přednášky je zamě-
řena na podvědomý vývoj dítěte, jeho 
následný dospělý život a  jeho schop-
nost prožívat spirituální dimenzi své-
ho života a  vztah k  Bohu. Přednášky 
jsou vždy v  úterý od 18,30  hodin 
v  hlavní budově Městské knihovny 
Jaroměř.
15. 2. 2023  – Miroslav  Bobek: 
„Pomáháme jim přežít“. M. Bobek je 
český přírodovědec a  manažer a  od 
roku 2010 ředitel ZOO Praha. V  letech 
2014–2016 zastával funkci preziden-
ta Unie českých a  slovenských zoo-
logických zahrad. Pracoval v  Českém 
rozhlasu, kde se proslavil projektem 
„Odhalení“ ve kterém, formou reality 
show, sledoval život goril v ZOO Praha.
22. 2. 2023 – Hana Adamcová: „Bylinky 
a jejich praktické využití“. H. Adamcová 
si pro nás připravila bylinkové povídá-
ní spojené s ochutnávkou a praktickou 
výrobou bylinkového sirupu či medu. 
Pojďte se naučit používat bylinky, kte-
ré rostou všude kolem nás. Stačí je 
lépe poznat a naučit se, jak je správně 

používat. Vzorky výrobků si budete 
moct, milí čtenáři, zakoupit.
23. 2. 2023  – Ludmila  Konvalinková: 
„Historie svateb a  funkce ženy“. Jaký 
byl průběh svateb v  dobách minulých, 
jaké zvyky a  tradice se dodržovaly, co 
vše obnášel obřad a hostina a jaké bylo 
vlastně postavení ženy, se dozvíte ve 
čtvrtek od 17:00 do 19:00 hodin v hlavní 
budově Městské knihovny Jaroměř.
Přejeme vám klidné dny a  budeme se 
těšit.

Vaše Městská knihovna Jaroměř

které čtete a  rádi byste se 
o své dojmy podělili s další-
mi vášnivými čtenáři.
Milovníci klubových fi lmů 
jsou zváni na  středu  22. 2. , 
kdy si budou moci vychutnat 
4 hodinový snímek Krásná 
hašteřilka (La belle noiseu-
se), který podle povídky 
Honoré de Balzaca natočil 
režisér Jacques Rivette roku 
1991 v  koprodukci Francie 
a  Švýcarska. Zde je hodno-
cení jednoho z diváků: „Silný 
fi lm zobrazující symbolicky 
tolik nevyřčeného. Podivný 
vztah malíře a  jeho nahé-
ho modelu i  silné pouto s  jeho dřívěj-
ší modelkou a  současnou životní part-
nerkou, strach člověka z  přiznání si 

svého vlastního já, touhu umělce jít svým 
výtvorem až za hranici lidského chá-
pání, uchopit a  zobrazit neuchopitelné 

a nezobrazitelné… Je toho tolik, 
co se v tomhle skvostu dá najít. 
Třebaže fi lm má celé 4 (!) hodi-
ny, Jacques Rivette opět nedo-
káže ani na chvíli nudit (tak-
že přestávka uprostřed fi lmu je 
vlastně zbytečná).“
Vzhledem k délce fi lmu začne-
me promítat už v  18  hodin 
a občerstvení se bude podávat 
o „zbytečné“ přestávce.
Věříme, že čas strávený 
v  Umělecké kolonii pro vás 
zbytečný nebude, naopak že 
Vás tyto okamžiky obohatí 
a potěší.

Za Uměleckou kolonii Bastion IV
Markéta Škopková

Foto: A. Vašatová



16

| Kalendárium

PROGRAM MĚSTSKÉHO KULTURNÍHO STŘEDISKA | ÚNOR 2023
Městské kulturní středisko Jaroměř, nám. Dukelských hrdinů 240, Jaroměř, tel.: 731 037 507, e-mail: mks.jaromer@seznam.cz, 
www.divadlojaromer.cz, předprodej vstupenek - TIC, nám. ČSA 16, Jaroměř, tel.: 491 847 220 a Městská knihovna, Traxlerova 110, 
Josefov, tel.: 491 813 141. UPOZORNĚNÍ: Jednotlivé akce mohou být zrušeny.

5. 2. v 15:00
Městské divadlo – Velký sál
LOUTKOVÁ REVUE – VESELÁ 
POUŤ (JŮ A HELE)
Už název nás zavádí do světa 
hudby a kolotočů. Setkají se 
s vámi dvě roztomilá straši-
dla Kryšpín a Táhlo, ježibaba 
a neposední hadi. V předsta-
vení nás navštíví Jů a Hele 
a společně se přeneseme do 
míst plných kouzel a legrace.
Účinkuje: Loutkoherecká 
skupina „Loudadlo“ spolu-
pracující s ČT Praha.

10. 2. v 19:00
Městské divadlo – Velký sál
II. hra v předplatném, sk. C – 
agentura ADF, Praha
Peter Quilter:
TAK JÁ LETIM!
Vynikající Anička Polívková 
ve zbrusu novém britském 
komediálním monodramatu 
ze života.
Režie: Petr Svojtka. Hraje: 
Anna Polívková.

11. 2. v 19:00
Městské divadlo – Divadlo 
NaČerno
DVAJAJA – DOMOHRANÍ
Duo manželů Šimkových 
vám pro pohlazení na duši 
zahraje své oblíbené písně.
Účinkují: Jana a Pavel 
Šimkovi.

14. 2. v 19:00
Městské divadlo – Velký sál
Kinoklub
TOP GUN: MAVERICK
Jeden z nejlepších pilotů 
na světě, Pete „Maverick“ 
Mitchell, se vrací do akce. 
Pokračování jednoho 
z nejoblíbenějších filmů 
vůbec.

16. 2. v 19:00
Městské divadlo – Velký sál
OSMANY LAFFITA – KAFE 
U OSMANYHO
Zábavná talkshow nejen 
pro ženy. Devadesát minut 
neuvěřitelných historek 
z jeho života, při kterých se 

divák baví od první chvíle. 
Osmany odhalí i to, co mělo 
zůstat utajeno! Moderuje: 
Eva Decastelo, hudební host: 
Barbora Mottlová.

17. 2. v 16:30
Městské divadlo – Divadlo 
NaČerno
Jiný pořadatel: LD Maminy
JAK TO BÝVÁ U MEDVĚDŮ
Začalo to v boudě a skončilo 
na cestě k babičce s plnou 
nůší koláčků. Pohádka pro
nejmenší o medvědí rodině, 
ke které občas někdo přijde 
na návštěvu.

18. 2. v 10:00
Pevnost Josefov
MASOPUST V JOSEFOVĚ
Přidejte se k nám a pojďte si 
užít masopustní průvod
z Bastionu I. 
www.pevnostjosefov.cz

26. 2. v 15:00
Městské divadlo – Velký sál
Kinoklub 

MIMONI 2: PADOUCH 
PŘICHÁZÍ
V touze najít toho největšího 
padoucha všech dob, aby mu 
mohli věrně sloužit, narazí
Mimoni na malého nosa-
tého chlapce Gru, který 
vyrůstá jen se svou matkou. 
Animovaný film.

28. 2. v 19:00
Městské divadlo – Malý sál
413. abonentní koncert KPH
MAGDALÉNA HRUDOVÁ
Studentka doktorského 
programu na Janáčkově 
akademii múzických umění 
v Brně a laureátka mnoha 
klavírních soutěží před-
vede vám klavírní pásmo 
s názvem „Od vzneše-
ného k živelnému“ se 
skladbami od J. Brahmse, 
S. Achmaninoffa a dalších.
Účinkuje: Magdaléna 
Hrudová – klavír.

 

 
Základní umělecká škola F. A. Šporka, Jaroměř 

Únor 2023 
 

1. středa 
Vychází únorové číslo časopisu ZUŠkoviny 

(v elektronické podobě na webu školy)
 6. pondělí, 13:00 - 19:00 hod., koncertní sál školy 

Klarinetový seminář 
8. středa, v 18:00 hod., koncertní sál školy 

Únorový koncert 

9. čtvrtek, v 15:00 hod., koncertní sál školy, učebny LDO a VO 

Odpoledne pro žáky ZŠ Speciální 
14. úterý, v 18:00 hod., koncertní sál školy 
Třídní koncert žáků Jany Kovářové 
(housle, viola, violoncello, orchestr) 

15. středa, v 18:00 hod., koncertní sál školy 
Třídní koncert žáků Petra Slezáka 

(trubka, trombon, bicí) 
16. čtvrtek, v 13:30 hod., odchod od budovy ZUŠ na jaroměřské náměstí 

Masopustní průvod v Jaroměři 
  informace pro rodiče:  

3. února Pololetní prázdniny 
20. - 26. února Jarní prázdniny 

 
Základní umělecká škola F. A. Šporka, Jaroměř, Na Obci 142, tel.: 491 812 356 

Zřizovatelem Základní umělecké školy F. A. Šporka, Jaroměř je Město Jaroměř. 
www.zus-jaromer.cz 

 



17

únor | 23 Zprávy z města |

2. 2. a následně každý čtvrtek 
od 16:00 – 18:00
DÍLNIČKY PRO DĚTI
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

4. 2. v 20:00
DĚLOSTŘELECKÝ BÁL
Důstojnická beseda
Pořádá: Klub vojenské historie 
Josefov

9. 2. od 17:00
Lekce textilních technik
ŠITÍ TAŠTIČEK 
Z ŠESTIÚHELNÍKŮ
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

10. 2. v 19:00
Folkové večery na Bastionu
RYBARYB, NAPOHODU
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

14. 2. v 18:30
Přednáška, 3. část
L. SLANINKA: „PSYCHOLOGIE 
A SPIRITUALITA“
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

15. 2. v 17:30
Přednáška
M. BOBEK: „POMÁHÁME  
JIM PŘEŽÍT“
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

15. 2. v 17:30
ČTENÁŘSKÝ KLUB  
S TEREZOU KARLOVOU
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

16. 2. od 13:30
MASOPUSTNÍ PRŮVOD 
V JAROMĚŘI
Od budovy ZUŠ na nám. 
Československé armády
Pořádá: ZUŠ F. A. Šporka

17. 2. v 18:00
DEBUSTROL/
SCELETONS – INPAIN
Nároďák Jaroměř 
www.narodakjaromer.cz

17. 2. od 20:00
TRADIČNÍ SOKOLSKÝ PLES
Tělocvična Jezbiny
Pořádá: TJ Sokol Jezbiny

18. 2. v 9:00
JOSEFOVSKÝ MASOPUST
Pevnost Josefov, Bastion I. 

a podzemí
www.pevnostjosefov.cz

18. 2. od 14:00
MAŠKARNÍ DĚTSKÉ 
ODPOLEDNE
Tělocvična v Jezbinách
Pořádá: TJ Sokol Jezbiny

19. 2. v 13:30 a 15:00
Loutkové představení
BAJAJA
Boučkovo loutkové divadlo 
Jaroměř, www.bodi.cz

22. 2. v 17:30
Povídání spojené s ochutnáv-
kou a prodejem
H. ADAMCOVÁ: „BYLINKY 
A JEJICH PRAKTICKÉ VYUŽITÍ“
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

22. 2. od 18:00
Filmově-vzdělávací klub
KRÁSNÁ HAŠTEŘILKA
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

23. 2. od 17:30
Přednáška M. Vítkové
PODNIKATELSKÁ RODINA 
WENKE – PŘÍBĚH JEDNÉ 
RODINY A JEDNÉ FIRMY ANEB 

MUŠLE V JAROMĚŘI
Městské muzeum v Jaroměři, 
Husova 295
Pořádá: Městské muzeum 
v Jaroměři a NPÚ, územ. 
odborné pracoviště Josefov

23. 2. v 17:00
„Přátelské setkání“
L. KONVALINKOVÁ: „HISTORIE 
SVATEB A FUNKCE ŽENY“
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

24. 2. v 19:00
Folkové večery na Bastionu
COUNTRY HARMONY, 
MILAN A BOSORKY
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

25. 2. v 19:30
Koncert
WELICORUSS / INNERSPHERE /
OKULT / GUEST JAROMĚŘ
Nároďák Jaroměř
www.narodakjaromer.cz

28. 2. v 18:30
Přednáška, 4. část
L. SLANINKA: „PSYCHOLOGIE 
A SPIRITUALITA“
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

KALENDÁRIUM | ÚNOR 2023

 

UPOZORNĚNÍ:
Seznam pořadů nemusí být kompletní. 
O cenách vstupného se informujte 
u pořadatelů jednotlivých akcí.

VÝROČÍ JAROSLAVA HAŠKA (1883–1923) V ROCE 2023 
 A JEHO POBYT V JASENNÉ

Před 100 lety dne 3. ledna 1923 zemřel v Lipnici nad Sázavou spisovatel Jaroslav HAŠEK (1883–1923), který zde psal, ale nedo-
psal, svůj satirický román Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války (1921–1923). Letos si ještě připomínáme 30. dubna jeho 
140. výročí narození v Praze v rodině středoškolského profesora matematiky.

Zmiňme místa jeho pobytů, většinou jen 
přechodných ve východních a  severo-
východních Čechách. Nezanedbatelné 
jsou jeho pobyty v  Kladském pomezí. 
Je všeobecně známo, že bouřlivák, kra-
válista a  anarchista J. Hašek, založe-
ním společenský extrovert a pyknik, se 
rád toulal nejen Čechami, Slovenskem, 
Uhrami, ale i  na Balkáně. Jeho pobyt 
v  sovětském Rusku komunistická pro-
paganda zneužila k  potlačení významu 
Masarykových československých legií 
v Rusku. Zážitky ze svých toulek – měl 
přezdívku „toulavé house“– uložil do 
svých literárních děl, zejména do zna-
menitých předválečných humoresek 
i do svého Švejka, který měl a má velký 
ohlas doma i v zahraničí.
Před první světovou válkou - v  červnu 
a červenci 1908 - zavítal Hašek také do 

Libáně u Sobotky kde navštěvoval svou 
milou - Jarmilu Mayerovou (1887-1931), 
pozdější první manželku, která zde byla 
na zotavené u Ing. Františka Konopáska. 
V té době se z nedostatku jiných příleži-
tostí ucházel o místo obecního tajemní-
ka v Sobotce. Pobýval také v Litomyšli. 
Těsně před vypuknutím 1. světové války 
se zdržoval ve Dvoře Králové n. L. u bra-
tra sochaře O. Gutfreunda. Několikráte 
také u  redaktora Julia Schmidta 
v  Německém (Havlíčkově) Brodě stejně 
jako v Chotěboři a i jinde ve východních 
Čechách.
V našem regionu je pak nejvýznamnější 
Haškův pobyt v Jasenné na Jaroměřsku, 
kam po vypuknutí první světové války 
odjel na doporučení svých pražských 
přátel, aby unikl slídivým očím a uším 
pražských fízlů. Zde od července až do 

srpna  1914 nalezl azyl u  svého přítele 
Václava Hrnčíře (1890–1916), jasenské-
ho rodáka, syna sedláka a  někdejšího 
radního obce.
Hašek se se svým ochráncem Hrnčířem 
pravděpodobně seznámil v  Praze pro-
střednictvím Eduarda Drobílka, úřed-
níka kanceláře rektora České techniky, 
a pravděpodobně se znali z doby zalo-
žení Haškovy Strany mírného pokroku 
v mezích zákona.
Jaroslav Hašek po vypuknutí 1. světo-
vé války pobýval na Hrnčířově used-
losti č. p. 28 na dolním konci obce 
k  Šestajovicím a  přespával ve student-
ském pokojíku. Veselé příhody ze žní 
u Hrnčířů a Samků (Anička Samková byla 
Hrnčířova nevěsta) vylíčil v  groteskní 
a  mystifikační humoresce Nebezpečný 
pracovník (Humoristické listy, 28. 8. 1914, 



18

| Kultura

ÚNOROVÁ VÝROČÍ JAROMĚŘSKÝCH OSOBNOSTÍ
Před šedesáti lety  11. února 1973  zemřel 
v  Jaroměři JAN DVOŘÁK (1885–1963), 
jaroměřský rodák. Původně kupec půso-
bil jako písař ředitele advokátní kance-
láře. Byl amatérským hercem a zároveň 
knihovníkem DS Vrchlický.

Slavný josefovský rodák ARNOŠT 
HEIDRICH (1889–1968) zemřel před 
pětapadesáti lety 12. února 1968 ve svých 
nedožitých 79 letech ve Washingtonu 
v USA. Působil jako právník a diplomat. 
Byl exilovým rozhlasovým redaktorem 
Hlasu Ameriky a odbojářem – stál v čele 
zpravodajské odbojové skupiny Parsifal. 
Urna s jeho popelem byla 5. 8. 1998 slav-
nostně uložena na josefovském hřbito-
vě. Na jeho počest byla po něm pojme-
nována jedna z ulic poblíž jeho rodného 
domu v Josefově.

25. února  1953 zemřel v  Josefově 
ANTONÍN HOFMEISTER (1877–1953). 
Narodil se v  Josefově, k  jehož historii 
měl vřelý vztah. Pracoval jako důchodní 
městského úřadu, ale byl také archivá-
řem, kronikářem a historikem Josefova. 
Podílel se na založení Městského muzea 
v  Josefově a  muzejního spolku. Autor 
knih Josefov za světové války 1914–
1918 a brožurky Mariánská kaplička ve 
Smržově v  Josefově napsal řadu článků 
s regionální tématikou.

Před 95 lety se v  Jaroměři naro-
dil Ing.  LUDĚK CHROUST,  CSc. (1928–
2017). Lesnický výzkumník  – pěstitel 
ve výzkumné stanici Opočno byl oce-
něn zlatou medailí Výzkumným ústa-
vem lesního hospodářství a  myslivosti 
za zásadní dlouhodobý přínos pro vědu 
a lesnický pěstební výzkum v roce 2001 
a v roce 2006 mu medaili udělila Česká 
zemědělská univerzita v Praze.

Josefovský rodák RUDOLF LEO VAŠATA
(1888–1953), hudební skladatel, dirigent 
a kabaretní zpěvák, zemřel před sedm-
desáti lety 9. 2. 1953.

Velkoobchodník, starosta města 
Jaroměře, JOSEF WENKE (1868–1929), 
donátor a investor moderního obchod-
ního domu na Husově třídě v  Jaroměři 
podle projektu Josefa Gočára v  roce 
1911, se narodil 25. února  1868 před 155 
lety. Budova v  kubistickém stylu byla 
sídlem okresního muzea (od roku 1947 
do roku 1960), dnes Městského muzea 
v  Jaroměři, prošla významnou rekon-
strukcí a brzy bude otevřena veřejnosti.

Podrobnější informace o  těchto osob-
nostech naleznou zájemci v knize Jiřího 
Uhlíře Osobnosti Jaroměře (Liberec, Bor, 
2011, 232 stran).

PhDr. Jiří Uhlíř

POJĎTE S NÁMI 
POMÁHAT – STAŇTE 

SE HOSTITELI!
Centrum Orion, z.s. je nezisková 
organizace, která již téměř 25 let 
pomáhá rodinám dětí s  posti-
žením, a  to hlavně v  rychnov-
ském regionu. V  červenci 2021 
jsme se díky podpoře nadační-
ho fondu Abakus stali zastřešu-
jící organizací pro homesharing 
v Královéhradeckém kraji.

Homesharing je založen na tzv. sdíle-
né péči o dítě s postižením, kdy si hos-
titel bere dítě na předem domluvenou 
dobu k sobě domů a stará se o něj stej-
ně jako o člena své rodiny. Hostitelem 
se může stát prakticky každý (může 
to být jednotlivec, pár i  rodina), kdo 
je ochoten věnovat svůj čas, prostor 
i  energii dítěti s  postižením. Rodiče 
dítěte tak mají možnost si odpoči-
nout, nabrat nové síly, věnovat se dal-
ším dětem, zařídit to, co potřebují… 
Dítě s  postižením díky homesharin-
gu získává nové přátele, zkušenosti 
i zážitky, poznává nová místa… I hos-
titele homesharing obohacuje – zaží-
vají nové situace, učí se novým věcem, 
mají možnost podívat se na svět očima 
dítěte s postižením…
V  průběhu roku 2022 jsme proškoli-
li první zájemce o tuto formu podpory 
a po seznámení s vybranými pečující-
mi rodinami získali jejich děti s posti-
žením své hostitele. Stále se nám ale 
hlásí nové rodiny pečující o postižené 
děti z celého kraje, pro které hledáme 
další hostitele.
Pokud vás zajímá tato forma pomo-
ci a  chtěli byste se připojit ke komu-
nitě hostitelů, srdečně vás zveme na 
homesharingovou  besedu 15. 3. 2023 
v 17 hodin v Centru Orion v Dlouhé Vsi.

Pro účast na besedě a více informací 
o homesharingu nás kontaktujte:
Mgr. Marie Vrzáková, 
koordinátorka homesharingu, 
e-mail: vrzakova@centrum-orion.cz,
tel.: 725 190 990
www.centrum-orion.cz
www.homesharing.cz

s. 488–489), kde se vysmál sám sobě, své 
nešikovnosti při zemědělských pracích, 
takže se stává druhým lidem až nebez-
pečným. Z  Jaroměřska vytěžil celkem 
čtyři humoresky, z  nichž nejzdařilejší 
je vedle Nebezpečného pracovníka asi 
elegicky melancholická, skutečně umě-
lecká humoreska Kaťouráci (Světozor 
31. 12. 1914, s. 2-4), což je nářeční slo-
vo označující rasíky, pohodné, lidi, kte-
ří zabíjeli psy a z jejich kůží zhotovova-
li řemínky k cepovkám, cepům na mlá-
cení obilí.
J. Hašek pravděpodobně v Jasenné lite-
rárně tvořil, houbařil, kuchařil, navště-
voval místní hostince a vyváděl růz-
né pobuřující taškařice. Například 
„nachmelený“ Hašek za velikého rámu-
sení jezdil s trakařem po vsi a budil lidi 
a ráno ho našli i s trakařem v příkopě, jak 
vzpomínala Ludmila Krkavcová, neteř 
V. Hrnčíře, ve svém dopise z  28. 9. 1973 
autorovi této statě. Rád se toulá-
val po okolí (Šestajovice, Libřice, Velká 
Jesenice). Pobyty v  Jasenné byly pro 
Haška, zvídavého člověka, jistě nejen 
příjemné, neboť v  době stupňujícího 

se válečného nedostatku byl zde plně 
hmotně zajištěn, ale i  poučné. Povšiml 
si specifi k psychiky venkovana i  jeho 
mluvy (nářeční tvary Samků, Balzanů, 
Sezimů, originální pojmenování kaťou-
ráci). V lesíku nedaleko Hrnčířova stat-
ku houbařil (povídka Zápas dobra se 
zlem, Kopřivy 8. 10. 1914). Při toulkách 
po okolí byl zaujat chováním psů (povíd-
ka Kaťouráci), na šestajovických lukách 
v údolí řeky Metuje hejny čápů (povíd-
ka Podivuhodné dobrodružství indické-
ho kačera v  městském parku, Světozor 
29. 1. 1915, s. 8-9). Válečný chaos v neda-
lekém vojenském Josefově z  prvých 
válečných dnů i válečný ruch na josefov-
ském nádraží nalezly odraz v úvodních 
kapitolách samotného Švejka, v  němž 
třikrát cituje svou oblíbenou vojenskou 
píseň „Když jsme táhli k Jaroměři“.

Jiří Uhlíř, autor knihy Humorista 
Jaroslav Hašek a Jaroměřsko 
(Liberec, Bor, 2012, 112 stran).

Poznámka: Seriál o Jaroslavu Haškovi byl na 
pokračování otištěn v roce 2018 v jaroměř-

ském Zpravodaji. Čtyři pokračování byla 
zveřejněna v měsících dubnu (str. 15), květnu

(str. 17), červnu (str. 12) a v srpnu (str. 12).



19

únor | 23 Společenská kronika |

ŽIVOTNÍ JUBILEA
V ŘÍJNU 2022
Mária Paganíková 88 let

V PROSINCI 2022
Iosif Giblo  85 let
Věra Kočvarová  93 let
Maria Kletečková 87 let
Jan Jirásek  86 let
Marie Josefi   100 let
Drahomíra Rejlová 89 let
Ludmila Výšková  87 let
Božena Dernerová 92 let
Eva Vítová  91 let
Anna Váňová  86 let
Svatopluk Němeček 89 let
Václav Martínek  86 let
Zbyšek Jánský  92 let

Srdečně gratulujeme!

matrika Jaroměř

ROZLOUČENÍ
V PROSINCI A V LEDNU
Oldřich Orct  71 let
Marie Machová   79 let
Jaroslava Prokopová 78 let
Věra Chlumská   75 let
Miluška Vaňková   88 let
Marie Šimková  97 let
Karel Jambora  93 let
Miroslav Stollín  67 let

Čest jejich památce!

Zveřejněno se souhlasem pozůstalých. 
Redakce děkuje za vstřícnost 

společnosti KREMATORIUM, a. s.

SENIOŘI JAROMĚŘ
POZVÁNKA

Výbor spolku Senioři Jaroměř zve 
své členy na besedu, která se bude 
konat dne 22. 2. 2023 od 13:00 hod. 
v divadle - Divadlo NaČerno.

PROGRAM
1. Zahájení
2. Upřesnění programu činnosti na 

rok 2023
3. Fotografi cká prezentace zájezdů 

z roků 2021 a 2022.
4. Různé (placení čl. příspěvků – 

průkazy sebou).
Za výbor organizace Ivan Kolář

LINKA SENIORŮ
ELPIDA

Tel.: 800 200 007
Důvěrný prostor pro sdílení, provází 

náročnými životními situacemi.

www.elpida.cz

 INFOLINKA
Potřebujete poradit

s energetickou situací?
Využijte krajskou telefonní poradnu!
https://energie.kr-kralovehradecky.cz

Tel.: 607 045 689
pondělí až pátek 
8:00–14:00 hod.

JEZBINŠTÍ HASIČI 
OBDAROVALI 

DĚTSKOU 
HEMATOLOGII

Hasiči Jezbiny navštívi-
li dětské oddělení hemato-
logie ve FNHK, kde předali 
vánoční dárky dětem, kte-
ré se léčí s těžkou nemocí. 
Tato dobročinná akce pro-
běhla již podruhé.

SDH Jezbiny

DIA DIAKONIE 
ČCE – STŘEDISKO 
MILÍČŮV JAROMĚŘ
RODINNÉ CENTRUM LÁVKA – 

PODPŮRNÁ SKUPINA PRO RODINY 
A PŘEDŠKOLNÍ KLUB PRO DĚTI

Předškolní klub v našem středis-
ku pro vás na tento rok připravil 
pár novinek. Hlavní poslání této 
služby je stále stejné, být oporou 
a  pomáhat rodičům či pečujícím 
o děti předškolního věku, pomoci 
s  osvojením si základních schop-
ností a dovedností, které by mělo 
dítě před nástupem do základní 
školy umět. 

Dále jsou aktivity klubu zaměřené na 
práci dětí v  kolektivu, jak připravit 
zdravou svačinku, na vzájemnou pod-
poru rodičů či pečujících, sdílení zku-
šeností a  podobně. Nově se může-
te také těšit na výlety a  worksho-
py. Nyní však služba není poskytová-
na v rámci sociálně aktivizačních slu-
žeb, jak to bylo doposud, ale je rea-
lizována projektem: Rodinné  cen-
trum  Lávka  –  podpůrná  skupina 
pro  rodiny. Financována je z  veřej-
né sbírky Krabice online, Diakonie 
ČCE. Nově předškolní klub neprobí-
há pod vedením sociálních pracov-
nic, ale pod vedením dvou pracov-
nic z řad maminek, které dříve před-
školní klub navštěvovaly se svými dět-
mi. Můžete se nezávazně přijít podí-
vat a vyzkoušet si aktivity, které klub 
nabízí. Jsme tu pro vás každou stře-
du od 8:00 do 11:00 hodin ve středis-
ku Milíčova domu v Jaroměři na adre-
se Havlíčkova 14.

Gabriela Huňaková



20

| Rozhovor

ROZHOVOR S RADKEM BROULÍKEM, AMATÉRSKÝM FOTOGRAFEM PŘÍRODY
Na titulní straně únorového Zpravodaje mohou čtenáři vidět fotografii ledňáčka říčního. Fotografie získala na jednom zahraničním 
facebookovém fóru, které se věnuje fotografování tohoto drobného ptáčka, velký ohlas. Její autor, Jaroměřák Radek Broulík, však 
říká, že počet lajků pod jeho nejpovedenější fotografií roku 2022 pro něj není podstatný, ale potěší.

Kdy jste začal fotografovat?
Přišlo to s  krizí středních let. 
Vždycky jsem tu touhu začít foto-
grafovat v hlavě měl, ale teprve před 
třemi lety před odjezdem na dovo-
lenou k  moři jsem si koupil prv-
ní zrcadlovku se  dvěma setovými 
objektivy. U moře jsem vyfotil racka 
v letu, a už mě to zůstalo. Začal jsem 
jako úplný laik. Více než rok jsem se 
v tom plácal. Teprve rok asi vím, jak 
na to.

Na Vašem facebookovém profilu „Radek 
Broulík fotografie“ je vidět dobře mas-
kovaný  stan,  ze  kterého  vykukuje  jen 
objektiv  v  přírodních  barvách.  Co  si 
berete s sebou ven?

Mám asi 30kilovou výbavu, kterou si 
vždycky nesu na zádech… Bágl mám 
vždycky sbalený, k  tomu stan, žid-
li a něco k pití.

Proč zrovna ledňáček?
Ledňáček je jeden z  našich nej-
krásnějších ptáků. Úžasný tvor. 
Nemůžete si ho zakrmit jako sýko-
ry nebo strakapouda, které naláká-
te na potravu.
Ledňáček spořádá klidně i  deset 
rybek denně. K tomu si připočítejte 

dalších deset pro samici sedící na 
vejcích. A  po vylíhnutí sedmi mla-
dých dalších sedmdesát. Snůšky 
mívá až tři do roka.
Jak člověk jednou ledňáčka vyfotí, je 
to jako droga. 
A ještě pozorovat, jak to u nich cho-
dí. Chudák sameček, co se nalítá. 
Musí vykopat dvě nory, které můžou 
být až přes metr dlouhé. Několikrát 
jsem viděl, jak vylezl z nory ohřát se 
na sluníčku – zobák od hlíny, najed-
nou přiletěla samice a začala na něj 
řvát. A  on musel zpátky do nory 
kopat. Nebo – samička sedí důleži-
tá na větvi, on k  ní přiletí s  rybou 
v zobáku. Ona si rybku vezme, on se 
postaví do pozoru – je takový speci-
fický postoj – pyšný, že si rybu vza-
la. Když tohle vidíte, nemůžete to 
nemilovat.

Jak víte, na jaké místo jít fotografovat?
Začalo to procházkami se psem. 
Všimnu si, kde se ledňáček vysky-
tuje, a  protože vím, že si ledňáč-
ci hlídají svoje teritorium, počítám 
s tím, že se na stejném místě obje-
ví zas. 
Asi půl roku používám „vychytáv-

ku“. Nosím si s  sebou 
repráček s  hlasem led-
ňáčkova ptačího kon-
kurenta. Všechno si 
připravím, zastanu-
ji, nachystám i  větev, 
na kterou bych si přál, 
aby si ledňáček sed-
nul a  pustím zpěv cizí-
ho samečka. Ledňáček 
ze zvědavosti přilétne, 
kdo mu to leze do zelí. 
Samozřejmě ne vždycky 
se posadí na přichysta-
nou větev…
Někdy s  ním strá-
vím krásnou hodinu 
nebo dvě. Když odletí, 
vyměním větev, abych 
měl jinou kompozici. 
Nejdůležitější je dostat 
se k  němu co nejblíž, 
u ledňáčka je to i s dlou-
hým ohniskem do pěti 
metrů.
Focení v přírodě má nej-
blíž k  rybaření. Když 
jdeme já a rybář na „lov“, 
oba nikdy nevíme, jak to 

dopadne. Nakonec si odnášíme fot-
ku, protože většina rybářů úlovky 
vypouští zpět do vody.

Jak  dlouho  čekáte,  než  ledňáček 
přiletí?

Rekord mám asi 4,5 hodiny, a stejně 
nepřiletěl. Někdy už ho slyším, hned 
jak přijdu, pak rychle zakempovat 
a  číhat. Většinou trávím na místě 
přibližně dvě hodiny.

Byl jste někdy překvapený, co přiletělo?
To jsem byl, ale nebylo to zrovna ve 
stanu. Bylo to doma v kuchyni, když 
jsem vařil oběd. Jen tak kouknu 
z okna a tam krahujec. Jeden den mi 
přiletěl sameček krahujce a  za dva 
dny samička.

Co krahujce nalákalo?
No, my si ho tam vlastně krmíme. 
Protože když krmíte malé pěvce, 
tak krmíte krmení pro tyhle dravce. 
Taková je příroda.

Začátkem  ledna  proběhlo  sčítání  ptá-
ků. Kdo Vám na krmítko přilétl?

Taková klasika. Čtyři druhy sýko-
rek, jedna červenka, strakapou-
di. Bylo jich dost. Přes brhlíky, soj-
ky, straky. Sčítám doma i na chatě. 
Ráno a před setměním se musí ptá-
ci pořádně nadlábnou, to jsou na 
krmítku nejaktivnější.
Je nějaký pták, kterého byste chtěl 
vyfotografovat?
Mám vysněného dudka chochola-
tého. Doufám, že se mi to podaří. 
Pořád jsou nějaké cíle. Kromě dal-
ších druhů ptáků je to třeba i  sna-
ha šířit osvětu.

Například?
Měl jsem na jedné hradecké základ-
ní škole přednášku – pro děti kolem 
osmi let. Má smysl udělat něco pro 
to, aby si nějaký klouček vzal do 
ruky raději foťák než prak. Budu rád, 
když po mojí přednášce bude vědět 
jak zabezpečit krmítko proti domá-
cím mazlíčkům. Nebráním se tako-
vou přednášku udělat i v Jaroměři.
Na závěr bych dodal, že mi tento 
koníček přinesl nejen spoustu krás-
ných okamžiků strávených v příro-
dě, ale i  spoustu nových známých, 
dokonce i jednoho kamaráda.
Vřele doporučuji každému, kdo má 
pocit, že se nudí.

Děkuji Vám za rozhovor a přeji 
mnoho podařených snímků.

–krý–



21

únor | 23 Církve |

ČESKOSLOVENSKÁ CÍRKEV HUSITSKÁ
VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, je divná, zvláštní doba. 
V zimě, kdy má mrznou, nemrzne, o Vánocích málem kve-
tou stromy, a o půlnoci uprostřed Jaroměře si klidně hupká 
zajíc. Kdysi moje babička kroutila hlavou nad technikou, ale 
i nad námi mladými a dnes já dělám to samé.

Svět se stále mění a generace předešlým generacím jaksi pří-
liš nerozumí. Není to ale nic zvláštního. Vlastně je to naprosto 
normální. Jsou ale určité hodnoty, kterým čas neubírá na krá-
se. K nim patří třeba i láska, pravda, víra. Právě ty jsou nadča-
sové. A čas jim jen na velikosti přidává. 
Píšeme nový letopočet. Mnozí se již zcela zaběhli, zatímco 
jiným to ještě tak trochu drhne. O Vánocích jsme vzpomenu-
li narození Spasitele, začátkem roku se mu přišli poklonit tři 
králové z východu a k věřícím přichází Jan Křtitel, který volá 
k pokání. 
Dnes by byl zřejmě nemilosrdně vypískán, protože si nebe-
re žádné servítky a mnozí by řekli, že je i hrubý. I tenkrát to 
tak mohlo dopadnout. Ale nedopadlo. Kupodivu přicházeli, jak 
bohatí, tak i chudí a nechávali se pokřtít na odpuštění hříchu. 
Nikdo neprotestoval. Jan ukazoval na Ježíše a  tím to všech-
no začalo. Ježíš se stal populární. Ani kněz ani farizeus. Svými 
neobvyklými názory rozpaloval a strhával mnohé. Jedni mu 
naslouchali a  následovali ho. Zatímco druhým jeho učení 
nebylo po chuti, a tak ho pronásledovali. 
Vlastně se historie stále znova a znova opakuje. Tedy vyjma 
Krista, který byl Boží Syn. Vždycky je však někdo, kdo svým 
chováním, jednáním i  názory vyčuhuje z  řady a  provokuje 
druhé, kteří mu pak třeba i jdou po krku. 
Člověk je nevyzpytatelný tvor. Miluje a  zároveň i  nenávidí, 
chce být dobrý a na druhé straně ubližuje. Ale to je ta naše 
nedokonalost, to naše lidství. Přesto se můžeme alespoň sna-
žit o to být lepšími, navzájem se tolerovat v těch našich odliš-
nostech a zbytečně po sobě nedupat.

Požehnané a pokojné dny přeje
farářka Mgr. Alena Fabiánová

BOHOSLUŽBY

ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – 
FARNOST JAROMĚŘ A JOSEFOV
úterý 17:00 hod. Jaroměř (kaple na děkanství)
středa 17:00 hod. Josefov (kaple na faře)
čtvrtek 15:30 setkání maminek s dětmi na faře v Jaroměři
 17:00 hod. Jaroměř – dětská mše svatá (kostel sv. Jakuba)
pátek 17:00 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota 16:30 hod. Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše sv., 
 2. a 4. bohoslužba slova.)
 16:30 hod. Jasenná (2. a 4. neděle v měsíci mše sv., 
 1. a 2. bohoslužba slova.)
neděle 8:30 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
 10:30 hod. Josefov (kostel Nanebevstoupení Páně)
Kontakt na farnost, tel.: 737 278 575,  
e-mail: slaninka.leopold@dihk.cz,
web: https://www.farnosti-jaromer-josefov.cz 
Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE
Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č.p. 737:
 9:30–10:45 hod. studium Bible
 11:00–12:00 hod. kázání Božího slova
Více informací na www.adventiste.cz,  
facebook: Adventisté Jaroměř

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
úterý 9:00–15:00 hod.  úřední den
středa 15:00 hod.  biblická hodina, setkání při čaji
neděle 10:00 hod.  bohoslužba
Kolumbárium je otevřeno:
úterý 9:00–16:00 hod.
čtvrtek 9:00–16:00 hod.
sobota 9:00–16:00 hod.
neděle 9:00–16:00 hod.
V kolumbáriu jsou volné schránky, po dohodě lze zde urnu uložit.
Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864,  
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: husiti jaroměř

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ
středa 18:30 hod. (biblická hodina – sudý týden, Semonice)
neděle 9:00 hod. bohoslužby (Semonice)
 10:30 hod. bohoslužby (2. a 4. neděle Jaroměř)
 škola pro děti v Semonicích
Kontakt na faráře Radima Žárského, tel.: 491 110 175, 604 149  841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz,
facebook: Evangelické společenství Semonice

RECYUPCY KULTURNÍ 
A VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 2023

Program na podporu kreativity dětí a dospělých, kde je hlav-
ním stavebním prvkem odpadní materiál. Vzdělávací pro-
gram probíhá v prostorách Umělecké kolonie Bastion IV.

V  lednovém čísle zpravodaje jsme vám slíbili nabídku 
workshopů pro veřejnost. Tu teď bohužel (v  době uzavírky 
zpravodaje 10. 1.) stále ještě ladíme. Ale ve chvíli, kdy se vám 
Zpravodaj dostane do rukou, najdete všechny chystané akce 

pro veřejnost na stránkách 
www.  recyupcy.cz a  v  tištěné 
podobě v informačním centru.
V  prosinci se u  nás na 
workshopech vystřídali žáci 
ze ZŠ Křišťál, ZŠ Josefov a ZUŠ 
Jaroměř. Vyzkoušeli si grafic-
kou techniku linoryt, vyrobili si 
ruční papír a před Vánoci jsme 
se společně pustili do výro-
by vánočních ozdob z  různých 
druhů odpadů.

Pilně jsme se připravovali na konferenci Kreativní učení 
v Královéhradeckém kraji určenou pro zástupce škol a uměl-
ce, která proběhla 20. ledna v  přednáškovém sále Městské 
knihovny Hradec Králové. Pro školy připravujeme kreativ-
ní vzdělávací balíčky z různých oblastí recyklace a upcyklace. 
Prezentaci vzdělávacího a doprovodného kulturního progra-
mu také najdete na stránkách www.recyupcy.cz.

Tomáš Mrkvica



22

| Historie

ŽELEZNICE V JAROMĚŘI
II. STAVBA DRÁHY, – dokončení článku z ledna 2023

Jedním z  požadavků vojenské sprá-
vy při výstavbě josefovské stanice byla 
i možnost rychlé destrukce nádražních 
budov v  případě ohrožení pevnosti. 
Budovy zde byly vystavěny dle normá-
lií Pardubicko-liberecké dráhy, nave-
nek totožné s budovami rozesetými po 
celé délce trati. To, v čem se odlišova-
ly, se ukrývalo pod omítkou. Cihlové 
zdivo bylo nahrazeno zdivem hrázdě-
ným. Tato změna v  konstrukci budov 

zaručovala snadnější demolici v přípa-
dě požadavku pevnostního velitelství 
na odstranění budov.
Na svatoňovické trati, přibližně jeden 
kilometr za josefovskou stanicí, byl 
vystavěn 473 m dlouhý dřevěný most 
o 24 polích přezdívaný „americká hou-
pačka“. Most byl zhotoven z  dubového 
dřeva a  jeho konstrukce působila vel-
mi vzdušně. Na jeho údržbě pracovalo 
celoročně několik tesařů. V době svého 

vzniku byl údajně nejdelším dřevěným 
mostem v  monarchii. Na obou koncích 
mostu byl strážní domek. Po projetí vla-
ku vechtři (strážníci) z  těchto domků 
museli projít most, jestli nezačal hořet 
od uhlíků z  lokomotivy. Model části 
tohoto mostu je vystaven ve stálé expo-
zici Městského muzea v Josefově.
Kolektiv autorů Železničního muzea Jaroměř

ŽELEZNICE V JAROMĚŘI
III. PRUSKO-RAKOUSKÁ VÁLKA

„Již od jara roku šestašedesátého se v našem kraji objevily zvěsti o válce s ‚Prajzem‘, která se bude odehrávat v blízkosti vojenských 
pevností Josefov a Hradec.“ vzpomíná Josef Volf ve svých Vzpomínkách na válku roku 1866. Přípravy na válku, ve které byly na 
našem území poprvé ve značné míře použity železnice, se rozběhly 1. května 1866, kdy c. k. ministerstvo války aktivovalo Ústřední 
řízení železničních a paroplavebních transportů. Následující den je ve Vídni vyhlášena mobilizace a naplno se rozběhly transporty 
jednotek, vojenského materiálu a zařízení.

Vojenské transporty se nevyhnuly ani 
Pardubicko-liberecké dráze, po které 
je v  tomto období přepravováno zvý-
šené množství jednotek a  vojenské-
ho materiálu. Během mobilizace je po 
všech rakouských tratích přepraveno 
k armádám a do pevností v 995 vlacích 
přibližně 437 tisíc mužů, 44 tisíc koní, 
5 197 děl, 648 povozů a 26 tisíc tun pro-
viantního zboží.
K  vyhlášení války dochází ze strany 
Pruska 21. června 1866. Již o den později 
je na Pardubicko-liberecké dráze zasta-
ven pravidelný provoz a zahájena evaku-
ace před postupující pruskou armádou. 
Odvezeny byly lokomotivy, vozy, vyba-
vení stanic, pokladny, písemnosti a cen-
né věci zaměstnanců. Vše bylo dopra-
veno, společně se zaměstnanci dráhy 
a jejich rodinami, za Dunaj do Peště, kde 

pro ně vznikl tábor. Za posledním vla-
kem vojáci a železniční dělníci přerušo-
vali telegrafní vedení a rozebírali koleje, 
výhybky a mosty. Po odjezdu posledního 
rakouského vlaku se podařilo Prusům 
zmocnit dráhy z  Liberce až po Dvůr 
Králové nad Labem. V  dalším postupu 
po železnici jim bránily rakouské pev-
nosti Josefov a Hradec Králové. Provoz 
na obsazené dráze obstarával pruský 
železniční personál svými vozidly pod 
vedením pruské železniční komise na 
účet vlastníka dráhy.
26. června 1866 v předvečer prvních vel-
kých bitev na východočeském bojiš-
ti přijíždí na josefovské nádraží velitel 
rakouské Severní armády polní zbroj-
mistr Benedek se svým štábem, aby 
z  nedaleké pevnosti velel své armádě. 
Již o  den později, 27. června, přicházejí 

na josefovské nádraží první ranění vojá-
ci z bitvy od Náchoda, o den později i od 
České Skalice. Zde jsou ošetřeni a uklá-
dání do krytých nákladních vozů vyst-
laných slámou. Vlaky s  raněnými jsou 
vypravovány směrem k Hradci Králové, 
odkud pokračují do rakouských lazare-
tů. 2. července zničilo rakouské vojsko 
za stanicí Josefov dva pilíře a jedno pole 
dřevěného železničního mostu vedou-
cího přes řeku Labe a inundace josefov-
ské pevnosti. Tímto krokem byl defini-
tivně přerušen provoz na trati Josefov – 
Malé Svatoňovice.
Osudný den josefovské stanice nastává 
7. července 1866, čtyři dny po rozhodující 
bitvě u Hradce Králové. V tento den bylo 
pod vedením podplukovníka ženijního 
štábu, hr. Wolfganga Welsperga nádraží 
vyhozeno střelným prachem do povětří. 



23

únor | 23 Historie |

KAPITÁN IN MEMORIAM ANTONÍN HALBICH (1897–1918)
ZAPOMENUTÉ OSUDY

Antonín Halbich se narodil 5. května 1897 v Jaroměři. V šesti letech nastoupil na pětitřídní obecnou školu a poté přešel na tříletou 
měšťanskou školu. Obě tyto školy byly chlapecké a byly v obecní budově „Na Ostrově“, dnešní Základní škole Na Ostrově. V letech 
1911–1915 navštěvoval Obchodní akademii v Hradci Králové.

Mezi jeho nejlepší předměty patřily děje-
pis a  cizí řeči, především angličtina. 
Jelikož do jeho docházky zasáhla prv-
ní světová válka, byl už během studia 
Antonín Halbich odveden do c. k. armády. 
Studium ukončil v červnu 1915 maturitní 
zkouškou s uspokojivým prospěchem.
Ihned po studiu nastoupil jako jedno-
roční dobrovolník k pěšímu pluku č. 53, 
který sídlil v Chorvatsku. V lednu roku 
1916 absolvoval školu pro důstojní-
ky v  záloze rakousko-uherské armády. 
Posléze odjel s 8. polním praporem 53. 
pluku na frontu. Během bojů byl postup-
ně povýšen na praporčíka a  začátkem 
roku 1917 dostal dovolenou z  bojových 
pozic. Tuto dovolenou převážně trávil 
ve své domovině, v Jaroměři.
Po návratu zpět na frontu přešel k stí-
hacímu (údernému) oddílu na ruské 
frontě, kde se účastnil akcí proti rus-
ké armádě. 11. července byl při jednom 
z bojů u obce Kalusz zajat a dostal se do 
zajateckého tábora.
Po úspěšné bitvě českosloven-
ských legionářů u  Zborova byl 
povolen další nábor zajat-
ců z  řad Čechů a  Slováků 

do československých legií a  Antonín 
Halbich vstoupil do legie již 8. srpna, a to 
v  hodnosti vojína k  5. střeleckému plu-
ku. (Československé legie byly dobrovol-
nické vojenské jednotky na ruském úze-
mí v  letech 1914–1920, jež bojovaly nej-
dříve proti rakousko-uherské a  němec-
ké armádě na Ukrajině a  poté spolu 
s  Bílou armádou a  zahraničními inter-
venty proti Rudé armádě.) Po zjištění 
jeho bojových kvalit absolvoval důstoj-
nický kurz při 2.  čs. divizi. Po předcho-
zích zkušenostech z  rakousko-uherské 
armády, a  to převážně z  úderných jed-
notek, začal Antonín Halbich předná-
šet a  seznamovat československé i  rus-
ké důstojníky o taktice a výhodách úder-
ných jednotek. Jeho inspirativní výklady 
měly vliv a napomohly rozhodnutí komi-
se pro budování čs. legionářských jed-
notek k vytvoření úderné roty a pozdě-
ji úderného praporu v rámci našich legií 
na Rusi. Úderné roty byly elitní útva-
ry naší armády. Do těchto rot byli přijí-
mání pouze odhodlaní a  velmi pečlivě 

vybíraní dobrovolníci. Viditelným 
označením příslušnosti k  těm-

to jednotkám byla lebka se 

zkříženými hnáty na červeném pod-
kladě. Kurz pro první velitele úderných 
jednotek trval od 28. října do 17. prosin-
ce 1917 a po jeho absolvování byl Halbich 
povýšen na podporučíka čs. legií a  jme-
nován velitelem 4. čety 3.  úderné roty 7.  
střeleckého pluku.
10. ledna  1918 vznikl sloučením úder-
ných rot 1. samostatný úderný prapor. 
Tento prapor se během dalších bojů vel-
mi vyznamenal a rychle získával respekt 
a  statut elity. Jako elitní jednotka legií 
byl nasazován na kritická místa bojů 
a  jednotlivé roty byly začleňovány do 
bojových skupin, které zajišťovaly prů-
jezd legionářských vlaků po magistrále. 
Do 3. roty 1. samostatného praporu byl 
zařazen podporučík Halbich. Rotě velel 
poručík Dvořák. Po čeljabinském inci-
dentu (Čeljabinský incident je název 
události, která se stala 14. května  1918 
v  ruském Čeljabinsku během Ruské 
občanské války. Vedla ke konfliktu mezi 
československými legionáři a  bolševi-
ky.) byla 3. rota nasazena do nejtěžších 
bojů se sovětskou mocí. 18. června byl 
podporučík Halbich poprvé raněn, brzy 
byl však i  přes své nedoléčené zranění 
zpět na svém místě. 12. srpna padl poru-
čík Dvořák. Do funkce velitele roty byl 
jmenován podporučík Halbich.
6. září 1918 probíhaly zuřivé boje o želez-
niční uzel Kuzino nedaleko Utkinského 
závodu. Vzhledem ke značným ztrátám 
se velitel roty, podporučík Halbich, roz-
hodl podniknout energický útok, aby 
zabránil dalším ztrátám. Úderná rota 
se dostala do křížové palby nepřátel-
ských kulometů a byla donucena zaleh-
nout. V tu chvíli byl podporučík Halbich 
zasažen střelou do nohy a  při snaze si 
ránu obvázat, byl další ranou smrtel-
ně zraněn. Spolubojovníci byli zdrceni 
a po linii se šířila smutná zpráva o hrdin-
ské smrti nejoblíbenějšího důstojní-
ka a „skutečného táty pluku“. Vzápětí se 
v ostatních zmocnil vztek a situace se na 

Po prohrané královéhradecké bitvě se předpokládalo obléhání 
pevnosti Josefov. V tomto případě by nádražní budovy bránily 
střelbě z pevnostních děl a poskytovaly krytí nepříteli.
Na naší železnici se vrátil život do starých „kolejí“ v polovi-
ně srpna, kdy je zavedena omezená osobní doprava. Provoz 
na Pardubicko-liberecké dráze zůstal v pruské správě až do 
konce srpna  1866. Plný provoz na hlavní trati z Pardubic do 
Liberce je obnoven prvního září  1866. Na uhelné dráze do 

Malých Svatoňovic se začalo jezdit od 10. listopadu téhož roku 
z důvodu rozsáhlé opravy zničeného josefovského mostu. Za 
zbouranou výpravní budovu je na nádraží narychlo postavena 
provizorní výpravní budova. Ta sloužila dopravní službě až do 
následujícího roku, kdy byla postavena nová výpravní budova, 
na pohled téměř totožná s tou předválečnou, pouze na omítce 
nesla nové pojmenování Josefstadt – Jaroměř.

Kolektiv autorů Železničního muzea Jaroměř



24

| Historie

bitevním poli obrátila. Pro třetí rotu to 
byl, i když vítězný, velice nešťastný sou-
boj s nepřítelem.
Antonín Halbich byl svými bratry legio-
náři velmi ceněn pro svou odvahu a tak-
tické schopnosti. Byl velmi pracovitý 
a krom svého mimořádného talentu ve 
strategii se neustále snažil zdokonalo-
vat výcvik ostatních úderníků. Sestavil 
příručku o  ručních granátech všech 
známých typů i  s nákresy. Z angličtiny 
přeložil návody k  obsluze amerických 
kulometů. Byl uznávaný i pro své zbro-
jířské schopnosti. Učil ovládání uko-
řistěných zbraní.
V nově vzniklé republice byl 4. září  1919 

na jeho počest v  jeho rodném městě 
Jaroměři odhalen pomník v životní veli-
kosti, který oslavoval nejen Antonína 
Halbicha, ale symbolicky i všechny pad-
lé legionáře, a od roku 1920 jeho jméno 
nesla i vznikající jednota Československé 
obce legionářské v Jaroměři.
Na původním místě před sokolov-
nou, v  současnosti Městským divadlem 
v Jaroměři, stál pomník do roku 1938, než 
se nacisté rozhodli zlikvidovat legionář-
ské tradice i samotné legionáře. Pomník 
byl nejprve přemístěn k zadnímu traktu 
školy Na Ostrově a  následně zcela zni-
čen. Zachovalo se pouze torzo. Bohužel 
situace se nezměnila ani po roce 1948. 

Jaroměř na našeho významného legio-
náře zapomněla. Památník či jiné připo-
menutí Antonína Halbicha není ani dnes 
na pořadu dne, a to bych rád změnil.
„Srdce všech bude vždy krvácet, vzpo-
mene-li Halbichovy smrti. Smrti člo-
věka čistého srdce a  heroické povahy, 
vzoru tak moderního vojáka, jakých již 
v našem úderném praporu není. Kdyby 
u nás doma věděli, že člověk tak vysoké 
kvality padl za vlast, jistě by všechny uli-
ce a uličky jeho rodného města v hlubo-
kém smutku ozdobili černými prapory.“ 
– napsal kapitán Žák, první velitel roty.

Jakub Exner
Fotografie: Československá obec 

legionářská a archiv autora.

ANI VODU NEMÁME VLASTNÍ, MUSÍ SE DOVÁŽET
ODVRÁCENÁ JAROMĚŘ

V tomto díle Odvrácené Jaroměře se hodláme zaměřit na stavbu, která kdysi dodávala vodu do všech obydlí ve městě. Nebude se 
jednat o studnu nebo vodojem, ale přímo o naší historickou vodárnu.

Stavbu, jež se tyčí nad celou Jaroměří, 
zajisté všichni znají. Nachází se na kop-
ci, těsně vedle nemocnice, přímo mezi 

rodinnými domky. Zdálky se může zdát, 
že vodárna je stále funkční, ovšem opak 
je pravdou. Voda jí neprotéká už celých 

38 let (naposledy roku 1985).
Naše výprava započala pří-
chodem ke věži. Tehdy jsme si 
povšimli, že věž je značně zane-
dbaná. Přístupové schodiště bylo 
zarostlé keřem, omítka v přízem-
ním ochozu byla místy naprosto 
opadaná a dveře vypadaly, že jsou 
v  posledním tažení. Ovšem při 
vstupu jsme byli vyvedeni z omy-
lu. Věž by sice potřebovala lehké 
kosmetické úpravy, ovšem inte-
riér je takřka nepoškozený. S  jis-
totou víme, že veškeré potrubí je 
na svém místě. I  když nějaký ten 
háček se najde. O  tom pohovoří-
me po seznámení se s historií.
Železobetonová vodárna byla 
vybudována mezi lety 1927 a 1928 
za účelem zavedení tekoucí vody 
do rozsáhlé části Jaroměře. Návrh 
budovy pochází od architekta 
Františka Jandy (který také navrh-
ly vodojem pro Poděbrady, Kolín, 
Pečky a  Bělou pod Bezdězem). 
Vystudoval uměleckoprůmyslo-
vou školu v Praze a  učitelem mu 
byl Jan Kotěra. Vodárna je typic-
kou stavbou ve funkcionalistickém 
stylu. Její nejvyšší bod se nachá-
zí více jak 20 m nad zemí a nádrž, 
která byla umístěna v horní rozší-
řené části, měla objem 400 metrů 
krychlových.
V  prvním patře jsme obje-
vili moderní centrálu, která 

napájí telekomunikační zařízení na věži. 
Středem všech pater procházejí dvě 
trubky. Jedna vodu přiváděla a  dru-
há naopak odváděla. V  patře druhém 
se rovné trubky přepojují do uzávě-
rů, které regulují napouštění a vypou-
štění. Potrubí nadále pokračuje vzhů-
ru. Bohužel kvůli žebříku, jehož stav 
nedovoloval bezpečné použití, jsme 
nenavštívili patro nejvyšší. Nádrž se 
ovšem nachází mezi posledními dvě-
ma patry, jejím středem pak prochá-
zí právě zmíněný žebřík. Tvarem tedy 
připomíná „donut“.
Posledním naším zastavením byl úzký 
ochoz, jenž se nachází venku na spod-
ním okraji rozšířené části věže. Výhled 
z věže je téměř jako z letadla. Nám štěstí 
přálo a slunce bylo zakryto mraky, mohli 
jsme tak pořídit i celkem kvalitní snímek.
Závěrem bych shrnul, že nás sice stav 
vodárny příjemně překvapil, ovšem na 
obnovení jejího provozu to nevypadá. 
Potrubí je značně zrezivělé  a stav nádrže 
také není nic pozitivního. Provozovatel 
určitě dobře věděl, že další použití by 
bývalo bylo značně nevýhodné, a  pro-
to dnes Jaroměř používá vodu z vodoje-
mu u Zaloňova. Co se bude dít s věží do 
budoucna, nevíme. Bude nadále sloužit 
pouze jako telekomunikační věž, nebo 
se z ní stane třeba rozhledna?
Pokud vás náš článek zaujal a chtěli bys-
te také nějak přispět (např. návrhem na 
zapomenuté místo v Jaroměři, které sto-
jí za to čtenářům přiblížit), obraťte se na 
náš email: odvracenajaromer@seznam.cz 
nebo Instagram: odvracena_jaromer.

Jan Martinek a Matyáš Fejt 



25

únor | 23 Historie |

ANTONÍN HOFMEISTER – JOSEFOVSKÝ HISTORIK
Okresní musejní komise v Jaroměři oznámila v únoru roku 1953 smutnou zprávu. Z jejich řad odešel vynikající musejní a regionální 
pracovník pan Antonín Hofmeister. Byl dopisujícím členem Národního musea v Praze, řádným členem Československé numisma-
tické společnosti v Praze, Československého spolku přátel drobné plastiky v Praze, čestným předsedou kroužku sběratelů mincí 
a drobné plastiky při museu v Jaroměři a mnoha dalších vědeckých institucí. Rozloučení se zesnulým proběhlo dne 2. března 1953 
v krematoriu města Pardubic. Tolik z textu na vydaném smutečním oznámení.

Kronikář Jan Vacek píše ve své vzpo-
mínce na A. Hofmeistera v blíže nespe-
cifikovaném periodiku z  roku 1973, že 
odešel věrný Josefovák, písmák, archi-
vář, archeolog, dobrý a  bodrý člověk, 
kterého měl každý rád. Byl znám svou 
archivářskou, kronikářskou, muzej-
ní, sběratelskou a  literární prací, pře-
sahující rámec našeho kraje. Dvě třeti-
ny svého života věnoval ušlechtilé prá-
ci sběratelské a  písmácké. Byl odbor-
níkem, kterého si vážilo mnoho našich 
kapacit v  oboru numismatiky, staro-
žitností, mnoho novinářů i literátů. Byl 
velmi činný i  jako dopisovatel do růz-
ných časopisů, přispíval také do vědec-
kých revuí a  napsal knihu „Josefov za 
světové války 1914–18“. Tato kniha popi-
suje utrpení různých válečných zajat-
ců, internovaných ve velkém zajatec-
kém táboře v  Josefově. Jeho nejvlast-
nější, nejušlechtilejší a  také nejcenněj-
ší činnost tkví však v  jeho „Zápiscích 
o událostech přihodivších se v Josefově“. 
Začal je psát v den vyhlášení mobiliza-
ce na první světovou válku 26. červen-
ce 1914 – tak nějak pro sebe. Tehdy, jak 
sám říkal, nepomyslil, že bude pokračo-
vat po 38 let a že se rozrostou do dva-
nácti knih, obsáhnou 6950 stránek ruč-
ně psaného textu, výstřižků, náčrtů 
a fotografií.
Tyto zápisky posloužily učiteli Cyrilu 
Štěrbovi roku  1926, když spisoval kni-
hu „Z pamětí města Josefova“. Také uči-
tel Josef Tonar použil částečně těch-
to „Zápisků“ k  doplnění pamětní kni-
hy  – kroniky Josefova (dnes ztrace-
né) za léta 1932–1940. Nebezpečí hro-
zilo „Zápiskům“ za okupace; mnoho 
nechybělo, aby je nacisté nezabavili. 
Pamětníci si jistě vzpomenou na starého 

pána, pohotově ochotného obveselit 
známého nejčerstvějším vtipem, anek-
dotou, sdělit novinku, zeptat se na to či 
ono, zvědět něco autentického pro své 
zápisové knihy. Neboť k  jeho cti nutno 
zdůraznit, že nikdy nepsal nic neprav-
divého, nebo zkresleně, i  jeho osobi-
té komentáře k událostem se vyznačo-
valy vždy objektivitou. Tehdejší měst-
ská rada v Josefově z vděčnosti a uzná-
ní jeho nezištné kulturní práce u příle-
žitosti jeho sedmdesátin (1947) nazva-
la jednu ze svých ulic – ulicí Antonína 
Hofmeistera.
Dne 5. října 1951 podrobil se v jaroměř-
ské nemocnici operaci, 1. prosince téhož 
roku dalšímu chirurgickému zákroku. 
Pod vlivem těchto zásahů v tak požeh-
naném věku, které měly nesporně za 
následek tělesné i  zdravotní oslabení, 

poněkud ochabl. Ale ne na dlouho. 
Vzpamatoval se a  byl opět jako čiper-
ka. Zase jsme ho potkávali jako dřív 
usměvavého, plného zájmu. A pochopi-
telně pokračoval ve svých „Zápiscích“. 
1. května 1952 o tom napsal: „Nedá mně 
to pokoje, začínám znovu psát…“. Tušil 
však, že se brzy navždy rozloučí se svou 
milovanou prací archivářskou a  leto-
piseckou. Na str. 447 své XII. knihy 
„Zápisků“ napsal: „Nemohu při nejlepší 
vůli v psaní Zápisků pokračovati. Hlava 
už je těžká, zrak se kalí, ruka nešikov-
ná. – Nevím, kde se jednou tyto Zápisky 
octnou a jaký bude jejich osud. – Nechť 
Zápisky pobéře kdokoliv, toho snažně 
prosím: Nepůjčuj knihu nikomu domů, 
nechť jest to kdokoliv! Co cenných zápi-
sů přišlo takhle nazmar, nebo bylo vše-
lijak znehodnoceno, a to bohužel i vinou 
těch, od nichž by se to nejméně dalo oče-
kávat. Rád bych, kdyby se vyjma měst-
ského kronikáře někdo našel, kdo by 
v záznamech pokračoval. – Nechť se pře-
kážek neleká! Je příjemné míti vědomí, 
že svůj volný čas vynaložili jsme k činu, 
jenž alespoň někomu může být jednou 
prospěšným. Vám všem mnoho zdraví!“, 
končí tu dobrý člověk, občan a písmák 
Antonín Hofmeister.
Antonín Hofmeister se narodil 25. úno-
ra roku 1877 v Josefově a dne 26. února 
roku 1953 ve věku 76  let ve svém rod-
ném Josefově zemřel.

Zdroj: Musejní komise v Jaroměři, smuteční 
oznámení - parte, 26. února 1953; Vacek, 

Jan, novinový výstřižek, název periodika 
a přesný den vydání neznámý, rok 1973; 

Uhlíř, Jiří, PhDr., Osobnosti Jaroměře, r. 2011.
Text upravil Jindřich Polák, fotografie 

je z archivu p. Jiřího Hofmeistera.



26

| Z okolí a Zdraví

STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 2/2023 od 8:00 do 12:00 hod.
4. 2. a 5. 2. MDDr. Just Komenského 72 NOVÉ MĚSTO n. METUJÍ 491 472 946
11. 2. a 12. 2. MDDr. Šeda Komenského 72 NOVÉ MĚSTO n. METUJÍ 491 472 946
18. 2. a 19. 2. MUDr. Klimek Českých bratří 407 NÁCHOD 491 427 603
25. 2. a 26. 2. MUDr. Záplatová Husovo nám. 36 ČESKÁ SKALICE 491 452 447
4. 3 a 5. 3. MUDr. Juran Komenského 10 NOVÉ MĚSTO n. METUJÍ 491 472 721

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631

VYDEJTE SE NA ZIMNÍ PROCHÁZKY KLADSKÝM POMEZÍM
V zimě dostávají důvěrně známá místa našeho regionu pohádkový vzhled. Zasněžené chaloupky, sněhobílá údolí i zamrzlé vodní 
toky lákají ke zhlédnutí na vlastní oči.

Nejprve zamíříme do Náchoda. 
Vydáme se na příjemnou procház-
ku do Malých lázní, kterou zahájíme 
u pivovaru Primátor. Pokračovat bude-
me lesoparkem Montace, kde najdeme 
obůrku s  daňkem skvrnitým. Po les-
ní cestě dojdeme k  Mlynářově dvoru 
v  Bělovsi, u  kterého nás potěší výběh 
plný kamerunských ovcí a koz. Sejdeme 
na rozcestí u mostu a vydáme se ulicí 
Promenádní proti proudu řeky Metuje. 
Na konci ulice přejdeme přes most 
a jsme v cíli - přivítá nás lázeňský areál 
s Vilou Komenský. Ochutnat zde může-
te minerální vodu z přírodního léčivé-
ho zdroje Jan, která vytéká z tempero-
vaného „zimního pítka“.

Cílem dalšího putování je maleb-
né Babiččino údolí. Cestu započneme 
u Muzea Boženy Němcové v České Ska-
lici, ke kterému přiléhá louka s  vyře-
závanými sochami na motivy pohádek 
slavné spisovatelky. Po naučné stezce 
dojdeme k Loveckému pavilonu, pokra-
čujeme do zámeckého parku, kterým 
projdeme až k  ratibořickému zámku. 
Červená turistická značka nás povede 
dále ke slavnému sousoší Babičky s dět-
mi, které v  loňském roce oslavilo sto-
leté výročí od svého odhalení. Kousek 
od něj stojí Rudrův mlýn, ale my bude-
me pokračovat zimní krajinou až ke 
Starému bělidlu a Viktorčinu splavu.
Poslední výlet nás zavede do Nového 

Města nad Metují, kde nová Geostezka 
Libchyňské údolí odhaluje historii kra-
jiny „města na skále“. Čeká nás zde 9 
zastavení se zajímavostmi z  geolo-
gie regionu. Dozvíme se například, že 
opukový ostroh, na kterém stojí náměs-
tí se zámkem, je pozůstatkem moře, 
jež tu bylo před více než milionem let. 
Nechybí ani lesní geopark a vodní inter-
aktivní prvek. Na stezku dojdeme po 
zelené turistické značce vedoucí směr 
Libchyně. Trasa výletu vede terénem, 
který není vhodný pro kočárky, ale jinak 
ji zvládne téměř každý. Další inspira-
ci na výlety zimní krajinou najdete na 
webu www.kladskepomezi.cz.

Kladské pomezí, o. p. s.

VZÁCNÁ SPECIALIZACE V NÁCHODSKÉ NEMOCNICI: OTEVŘELA 
SE TU NOVÁ AMBULANCE DĚTSKÉ GYNEKOLOGIE

Málo známý, ale velmi potřebný obor – dětská gynekologie – má v náchodské nemocnici od konce minulého roku své zastoupení. 
Ordinující lékařkou v nově vzniklé ambulanci je MUDr. Pavlína Brátová, která splnila všechna náročná kritéria pro atestaci v dětské 
gynekologii. Na gynekologicko-porodnickém oddělení náchodské nemocnice pracuje rovných dvacet let a je to také přibližně dva-
cet let, kdy se na tomto oddělení ambulance dětské gynekologie z personálních důvodů uzavřela.

Ambulance dětské gynekologie je umís-
těna v  prostorách ambulantního trak-
tu gynekologicko-porodnického oddě-
lení. K vyšetření je potřeba mít žádanku 
od praktického dětského lékaře. Další 
informace sděluje dětská gynekoložka 
MUDr. Pavlína Brátová.

Jakým  věkem  je  ambulance  dětské 
gynekologie limitována?

Je určená dívkám od narození do 19. 
roku života, tedy stejně jako pedi-
atrická ambulance. Od 15. roku 
se ale již mohou děvčata regist-
rovat u  kteréhokoliv gynekologa. 
Většinou k  nám přicházejí dívky 
s  doporučením od dětského prak-
tického lékaře či jiného dětského 
specialisty (endokrinologa, urologa, 
chirurga…). Tento postup je určitě 

nejvhodnější, dětský lékař či speci-
alista totiž nejlépe posoudí, zda je 
v daném případě vhodná meziobo-
rová spolupráce, či ne.

Jaké  potíže  nejčastěji  u  svých  dět-
ských pacientek řešíte?

U  malých holčiček jsou to čas-
to srůsty, tzv. synechie. Dalšími 
častými důvody návštěvy u  dět-
ského gynekologa jsou výtoky, 
záněty, bolesti v  pod-
břišku, nepravidelnost 
menstruačního cyklu, 
poruchy dospívání, tedy 
předčasná či opožděná 
puberta, cysty vaječní-
ků, ale také nádory rodi-
del, které naštěstí vzác-
ně, ale přesto, existu-
jí už v dětském věku. Dále 

poskytujeme poradenství ohledně 
antikoncepce, podílíme se ve spo-
lupráci s  dětským endokrinolo-
gem na hormonální substituci dívek 
v případě, že je to potřeba. Dětský 
gynekolog také navrhuje lázeňskou 
terapii u dívek po operacích v malé 
pánvi či z  jiných, přesně daných 
důvodů.

Oblastní nemocnice Náchod



27

únor | 23 Inzerce |

ŘÁDKOVÁ INZERCE
Koupím staré pivní láhve, 
sbírku i jednotl. kusy. Tel.: 
732 170 454, sběratel.

Autobazar KNB v Jaroměři 
přijme brigádníka/ci na 
občasnou výpomoc. Volejte 
tel.: 603 471 048.

Sleva zimní obuvi v prodejně 
OBUV NOBL Jaroměř 
(naproti České poště)!
www.obuvnobl.cz

Sháním byt v Jaroměři 
a okolí, mám hotovost, velice 
spěchá. Volejte prosím 
na tel.: 774 777 072.

OKRASNÉ KEŘE –
www.Buxus-Prodej.cz,
tel.: 732 155 666.

TĚSNĚNÍ do OKEN
/plastová-dřevěná, 
www.MontazTesnení.cz,
tel.: 734 240 608.
 
Důchodce shání byt 1+1 nebo 
2+1 v Jaroměři a okolí. Mám 
hotovost. Volejte prosím na 
776 566 630.

NOVÁ ZEMĚ – psycholo-
gická astrologie, – kvantové 
opravy, – rodinné konste-
lace. Kontakt: 604 758 811. FB 
skupina: Nová Země. E-mail: 
gabriela.gabrielli@seznam.cz

Koupím dům v Jaroměři nebo 
blízkém okolí, financování 
máme zajištěno. Volejte na 
tel. č. 775 777 073.

Dobře zaplatím za starožit-
nosti a sběratelské předměty. 
Staré mince a bankovky, 
medaile, odznaky a vyzna-
menání, šperky, fotoapa-
ráty, náramkové a kapesní 
hodinky, hračky do r. 1960, 
pohledy a známky, pivní 
lahve a cedule, půllitry, 
knihy, šavle a bodáky, obrazy, 
sochy, sklo, porcelán, housle, 
vzduchovky, pudřenky a jiné. 
Poradenství i návštěva je 
ZDARMA, platba hotově. 
Tel.: 605254511, Jiří Hrneček.

Hledám ke koupi chatu 
nebo domek do 30 km od 
Jaroměře. Tel. 774 777 073.

Přijmeme vrátného/nou, 
pouze invalidní důchodce, 
zkrácený úvazek, jen denní 
služby, 12.hod. směny. 
Pracoviště Heřmanice, 
Brod n.L. Informace 
tel.: 608 444 000.

Koupím byt 1+1, 2+kk 
v Jaroměři do 2 mil. Kč 
jako investici. Může být 
i v exekučním řízení. Právní 
servis zajistím. Děkuji 
předem za nabídky.  
ivanice.jee@icloud.com

INZERCE VE 
ZPRAVODAJI

Inzerce je VŽDY ČERNOBÍLÁ. 
Za grafické zpracování se účtuje 
20 % navíc z celkové ceny inze-
rátu. Inzerci plošnou i  řádko-
vou a dávejte pomocí objed-
návkového formuláře, který 
je ke stažení na webu města 
Jaroměře, nebo si o  něj požá-
dejte na e-mailu: 
zpravodaj@jaromer-josefov.cz

M E D
od našich včel je tu stále pro Vás

Rybalkova 476 (u kruháku Na Špici)

tel: 724 717 781
www.vcelarstvijirka.cz



28

| Inzerce

KINO DUM 
POD KASTANY

°
̌

Program Únor 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 

-15 % SLEVA
NA POBYTOVÉ BALÍČKY
Z NAŠÍ NABÍDKY

Užijte si nebo darujte pobyt v našich lázních Velichovky.

Akce platí na objednávky přijaté od 12. 1. 2023 s čerpáním pobytu do 15. 3. 2023.

Akce platí na celý měsíc únor 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci 
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc únor 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte 
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky:
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

Nabídka pobytových balíčků
• Lázeňské víkendové pobyty
• Wellness pobyty
• Lázeňské pobyty nejen pro seniory
• Léčebné pobyty

A pak přišla láska
Vánoční příběh
Nic bych neměnila
Mikulášovy patálie: 
Jak to celé začalo
Přání k narozeninám
Minamata
Srdeční záležitost
Mrazivá past
Pánský klub

1. 2.
5. 2.
8. 2.

12. 2.

12. 2.
15. 2.
19. 2.
22. 2.
26. 2.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897



29

únor | 23 Inzerce |

CESTOVNÍ KANCELÁŘ 
FISCHER

Náměstí ČSA 28, Jaroměř
 tel.: 739 637 766

e-mail: jaromer@fi scher.cz 

OTEVÍRACÍ DOBA:
Po – Pá: 09:00 – 12:00; 

12:30 – 17:00  

CESTOVNÍ KANCELÁŘ FISCHER JAROMĚŘ

QUEEN NELLY PARK ****

Bulharsko / Burgas / Kiten

ODLET Z PRAHY

13. 6.–20. 6.

13 860 KČ
ALL INCLUSIVE

LTI MAHDIA BEACH & AQUAPARK ****

Tunisko / Tunisko - pevnina / Mahdia

27. 6.–4. 7.

15 090 KČ
ALL INCLUSIVE

WHITE GOLD HOTEL *****

Turecko / Turecká riviéra / Obagol

ODLETY Z PARDUBIC

27. 6.–4. 7.

18 700 KČ
ALL INCLUSIVE

DELFINIA RESORT ****

Řecko / Rhodos / Kolymbia

ODLET Z PRAHY

19. 6.–26. 6.

17 410 KČ
ALL INCLUSIVE

NEJLEPŠÍ CENY 
NA ČERVEN  

NAKUPUJTE TEĎ. 
NEČEKEJTE!

Najdete nás na náměstí v Jaroměři 
každý všední den od 06:00 do 17:00 hod. 
a také v sobotu od 07:00 do 12:00 hod.

www.hradeckapekarna.cz
kontakt na prodejnu: 732 592 742, centrální kontakt: 739 533 236

  Nabízíme:
• pekařské a cukrářské výrobky prvotřídní kvality
• bagety a chlebíčky v nadstandardní velikosti 
• moderní proteinové pečivo 
• posezení u espressa z kolumbijského pralesa



30

| Inzerce

ALPHA StylSoft, s.r.o.
Husova 112, Jaroměř

www.stylsoft.cz      493 314 031
info@stylsoft.cz • facebook.com/alphastylsoft

INTERNET  •  TELEVIZE  •  MOBIL  •  TELEFON  •  ZABEZPEČENÍ  •  KAMERY

REVOLUCE VE SLEDOVÁNÍ TELEVIZE

Neomezujte se s DVB-T2 a užívejte výhod a funkcí moderní IPTV!

SLEDUJTE

AŽ 145 TV
PROGRAMŮ

Přehrávání pořadů až 14 dní zpětně
na televizi, mobilu i počítači

Vaše nahrané pořady dostupné
kdekoliv a kdykoliv

Pozastavení a přetáčení
sledovaného televizního pořadu

14

4K již nyní

IPTV

VÝHRADNÍ PRODEJCE
VOLEJTE 

TEL.: 800 10 30 10

ZAČNĚTE V NOVÉM

MODERNÍ BYDLENÍ

PRO KAŽDÉHO 

www.novazavadilka.cz

NOVÉ BYTY
V JAROMĚŘI 

www.novazavadilka.cz












PŘI REZERVACI BYTU DO 31. 3. 2023 VENKOVNÍ ŽALUZIE ZDARMA! 
CENY BYTŮ OD 2.610.000 Kč.



únor | 23

31

Info |

 

Městské muzeum v Jaroměři  
a Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově 

 
Vás zvou na přednášku 

  
Martiny Vítkové 

 

 Podnikatelská rodina Wenke – příběh jedné rodiny 
a jedné firmy aneb mušle v Jaroměři 

 
z cyklu Mezi řádky 

 
ve čtvrtek 23. února 2023 v 17.30 
do Městského muzea v Jaroměři 

 
vstup volný 

 
příští přednáška 

Martin Rejman | Můj dům – můj Hrádek 
16. března 2023 v Městském muzeu v Jaroměři 

DĚTSKÝ 
KARNEVAL

DĚTSKÝ 
KARNEVAL

Školní 95
Jaroměř 551 02

tel.: 491 813 795
www.ddmklic.cz

ddmklic.sport@seznam.cz
ddmklic.art@seznam.cz

Klíč ke světu zábavy a poznání

Na co se můžete těšit
tanec • soutěže • sladké odměny  

malování na obličej • vyhlášení nejlepší masky

Vstupné: 60 Kč / osoba

N e d ě l e  
5. 3. 2023

14 - 16  
h o d i n

PDA  
Josefov

 
 
 
 
 
 

MĚSTSKÝ ÚŘAD JAROMĚŘ 
nám. Československé armády 16, PSČ  551 01 

odbor organizační a vnitřních věcí 
MATRIKA 

 

PPoozzvváánnkkaa  nnaa  vvííttáánníí  oobbččáánnkkůů  
 

Vážení rodiče, 
 

dne 1111..0033..22002233  se uskuteční vítání občánků města Jaroměře, na které jste srdečně 
zváni.  

 
Vítání se uskuteční v obřadní síni Městského úřadu v Jaroměři a proběhne v několika 

skupinkách. Proto žádáme rodiče dětí, kteří budou mít zájem se této slavnostní události 
zúčastnit, aby si domluvili hodinu buď osobně na matrice nebo na čísle tel. 491 847 242 

Jana Gajdošová nebo 491 847 241 Bc. Petra Wagenknechtová, nejdéle do  
0088..0033..22002233.. 

 
Z tohoto setkání je pořizován videozáznam a fotografie. 

                                                   Těšíme se na setkání s Vámi. 
matrika Jaroměř 

 

                        



ZPRAVODAJ č. 2/2023
Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydává Město Jaroměř, nám. Československé armády 16, Jaroměř.
IČO: 002 72 728, DIČ: CZ 002 72 728.
Vychází 1 x měsíčně v nákladu 5900 ks.
Distribuce zdarma. Fotografi e pořídila redakce, autoři článků a archiv.
Registrace: MK ČR E 11964
Odpovědný redaktor: Kristýna Ruferová, DiS. (–krý–)
Kontakt: redaktor Zpravodaje, nám. Československé armády 16, 551 01 Jaroměř
Telefon: 491 847 162
E-mail: zpravodaj@jaromer-josefov.cz
Tisk: Tiskárna V & H Print Hlávko, s. r. o.
Distribuce: Česká distribuční, k. s.
Uzávěrka: pro březnové vydání k 10. 2. 2023.
Vychází: poslední týden v lednu.

Maximální rozsah příspěvků by měl být 40 řádků. Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok. Autor příspěvku odpovídá 
za věcnou a jazykovou správnost a není honorován. Příspěvky nemusejí nutně vyjadřovat názor redakce. Redaktor si vyhrazuje právo 
na zkrácení nebo úpravy článků bez konzultace s autory. Texty po uzávěrce neprocházejí jazykovou korekturou. Nevyžádané rukopisy 
a fotografi e se nevrací. Za změny v programech zodpovídají pořadatelé jednotlivých akcí a pořadů.

WWW.JAROMER-JOSEFOV.CZ

FB: MĚSTO JAROMĚŘ

INSTAGRAM: MESTO_JAROMER

JOSEFOVSKÝ MASOPUST
18. 2. 2023 9.00 - 16.00 hod

vstupné 100 Kč
děti do 6 let a masky vstup zdarma

9.30
Čerti na hradě, BOĎI Bauerovi Josefov

12.00
vyhlášení soutěže o nejlepší masopustní koláč

13.00
Folklorní soubor Barunka z České Skalice

s hudebním doprovodem souboru Ritornello
Michaela Pospíšila

14.00
Bajaja, BOĎI Bauerovi Josefov

12.30 – 16.00
masopustní hra

9.00– 16.00 hod

Řemeslný jarmark a tradiční masopustní pochutiny

na Bastionu I.

10.00 – 11.30 hod

Masopustní průvod městem s hudbou, tancem

a veselím, star t na Bastionu I, zastávka na náměstí

před velitelstvím.

Veřejnost v maskách vítána!


